

**УПРАВЛЕНИЕ ФЕДЕРАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ  
ГОСУДАРСТВЕННОЙ СТАТИСТИКИ  
ПО СЕВЕРО - КАВКАЗСКОМУ  
ФЕДЕРАЛЬНОМУ ОКРУГУ**

**ДОКЛАД  
О СОЦИАЛЬНО - ЭКОНОМИЧЕСКОМ  
ПОЛОЖЕНИИ  
РЕСПУБЛИКИ ИНГУШЕТИЯ  
за январь - октябрь 2018 года**

**г. МАГАС**

<b>1. Основные экономические и социальные показатели</b>	<b>5</b>
<b>3. Производство товаров и услуг</b>	<b>5</b>
<b>4. Сельское хозяйство</b>	<b>22</b>
<b>5. Строительство</b>	<b>25</b>
<b>6. Транспорт</b>	<b>26</b>
<b>7. Розничная торговля</b>	<b>28</b>
<b>8. Цены</b>	<b>31</b>
<b>9. Кредиторская задолженность</b>	<b>39</b>
<b>10. Уровень жизни населения</b>	<b>39</b>
<b>11. Зарботная плата</b>	<b>40</b>
<b>12. Занятость и безработица</b>	<b>44</b>
<b>13. Демография</b>	<b>46</b>

# I

## ОСНОВНЫЕ ЭКОНОМИЧЕСКИЕ И СОЦИАЛЬНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ

	октябрь 2018 г.	в % к		январь- октябрь 2018 г. в % к январю- октябрю 2017 г.	справочно		
		октябрю 2017 г.	сентябрю 2018 г.		октябрь 2017г. в % к октябрю 2016 г.	сентябрю 2017 г.	январь- октябрь 2017 г. в % к январю- октябрю 2016 г.
Индекс промышленного производства <sup>2)</sup>	х	104,3	115,2	107,9	102,3	108,2	114,7
Продукция сельского хозяйства, млн. рублей	760,4	109,6	66,5	109,7	94,2	65,1	108,0
Грузооборот транспорта, млн. т-км	-	-	-	-	-	-	-
в том числе железнодорожного транспорта	-	-	-	-	-	-	-
Оборот розничной торговли, млн. рублей	1918,7	103,8	99,5	100,9	103,0	103,1	102,9
Объем платных услуг населению, млн. рублей	979,7	77,0	97,8	97,7	126,2	101,8	112,1
Инвестиции в основной капитал по полному кругу, млн. рублей, январь-сентябрь 2018 г.	8672,7	х	х	123,8	х	х	58,4
Индекс потребительских цен	х	103,0	100,2	103,5	102,4	100,0	102,5
Индекс цен производителей промышленных товаров <sup>4)</sup>	х	109,2	100,5	107,8	108,6	101,5	107,2
Реальные располагаемые денежные доходы, сентябрь млн.руб.	7394,9	103,0	93,6	97,6	99,3	91,0	103,6
Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата работников организаций по полному кругу, сентябрь, рублей	24287,9	111,0	105,5	109,6	101,9	105,1	102,5
Общая численность безработных, тыс. человек	68,8	107,5	98,3	х	83,0	100,7	х
Численность официально зарегистрированных безработных, тыс. человек	22,1	95,7	99,0	х	87,2	97,0	х
* - данные конфиденциальные ** - ИФО 2) По видам деятельности "Добыча полезных ископаемых", "Обрабатывающие производства", "Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха", "Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений".							

# III

## ПРОИЗВОДСТВО ТОВАРОВ И УСЛУГ

### 1. ПРОМЫШЛЕННОЕ ПРОИЗВОДСТВО

Индекс промышленного производства<sup>1)</sup> в сентябре 2018 г. по сравнению с соответствующим периодом предыдущего года составил 103,4 %, в январе-сентябре 2018 г. – 108,1%.

## ИНДЕКСЫ ПРОМЫШЛЕННОГО ПРОИЗВОДСТВА

	в % к				
	соответствующе му периоду предыдущего года	предыдущему периоду		среднемесячному значению 2014г.	
		Фактически	с исключением сезонного и календарного факторов <sup>1)</sup>	фактически	с исключением сезонного и календарного факторов <sup>2)</sup>
<b>2017 г.</b>					
Январь	100,1	-	-	-	-
Февраль	101,3	-	-	-	-
Март	100,8	-	-	-	-
Апрель	99,7	-	-	-	-
Май	100,5	-	-	-	-
Июнь	101,4	-	-	-	-
Июль	131,6	-	-	-	-
Август	102,4	-	-	-	-
Сентябрь	127,8	-	-	-	-
Октябрь	102,3	-	-	-	-
Ноябрь	124,9	-	-	-	-
Декабрь	112,7	-	-	-	-
<b>2018 г.</b>					
Январь	100,5	-	-	-	-
Февраль	104,0	-	-	-	-
Март	102,1	-	-	-	-
Апрель	105,5	-	-	-	-
Май	108,9	-	-	-	-
Июнь	108,2	-	-	-	-
Июль	109,0	-	-	-	-
Август	107,8	-	-	-	-
Сентябрь	108,1	-	-	-	-
Октябрь	107,9	-	-	-	-

1) Индекс промышленного производства исчисляется по видам деятельности "Добыча полезных ископаемых", "Обрабатывающие производства", "Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха", "Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений" на основе данных о динамике производства важнейших товаров-представителей (в натуральном или стоимостном выражении). В качестве весов используется структура валовой добавленной стоимости по видам экономической деятельности 2010 базисного года.

### 1.1. Добыча полезных ископаемых

Индекс производства по виду деятельности "Добыча полезных ископаемых" в октябре 2018 г. по сравнению с соответствующим периодом предыдущего года составил 100,9%, в январе - октябре 2018г. – 94,9%.

#### ДИНАМИКА ДОБЫЧИ ПОЛЕЗНЫХ ИСКОПАЕМЫХ

	в % к	
	соответствующему периоду предыдущего года	предыдущему периоду
<b>2017 г.</b>		
Январь	87,5	92,9
Февраль	86,6	89,7
Март	90,5	116,3
Апрель	89,9	91,2
Май	89,6	109,5
Июнь	80,0	91,2
Июль	91,0	106,5
Август	85,1	93,9
Сентябрь	104,0	113,5

	в % к	
	соответствующему периоду предыдущего года	предыдущему периоду
Октябрь	91,0	89,2
Ноябрь	88,1	98,7
Декабрь	93,3	110,6
<b>2018 г.</b>		
Январь	93,7	90,3
Февраль	99,1	94,8
Март	92,7	109,1
Апрель	95,9	94,1
Май	86,6	101,5
Июнь	95,0	99,1
Июль	90,5	101,5
Август	99,3	92,2
Сентябрь	95,6	105,0
Октябрь	100,9	108,9

#### ДОБЫЧА ОТДЕЛЬНЫХ ВИДОВ ПОЛЕЗНЫХ ИСКОПАЕМЫХ

	октябрь 2018г.	в % к		январь-октябрь 2018 январь-октябрь 2017
		октябрю 2017	сентябрю 2018г.	
нефть сырая, включая газовый конденсат, млн.тонн	*	<b>96,2</b>	<b>109,3</b>	<b>92,6</b>
газ горючий природный (газ естественный), млрд.м <sup>3</sup>	*	92,9	108,3	100,8
газ нефтяной попутный (газ горючий природный нефтяных месторождений), млрд.м <sup>3</sup>	-	91,8	108,7	89,1
<b>Добыча прочих полезных ископаемых</b>	*	<b>212,6</b>	<b>99,2</b>	<b>170,3</b>
каолин и глины каолиновые прочие, тыс. тонн	*	61,3	82,6	80,8

## 1.2. Обрабатывающие производства

**Индекс производства** по виду деятельности "Обрабатывающие производства" в октябре 2018 г. по сравнению с соответствующим периодом предыдущего года составил 95,5%, в январе-октябре 2018г. – 156,2%.

#### ДИНАМИКА ПО ОБРАБАТЫВАЮЩИМ ПРОИЗВОДСТВАМ

	в % к	
	соответствующему периоду предыдущего года	предыдущему периоду
<b>2017 г.</b>		
Январь	97,2	97,5
Февраль	93,7	99,9
Март	93,7	100,7
Апрель	95,3	98,1
Май	94,5	103,4
Июнь	94,6	98,1
Июль	140,7	103,1
Август	160,9	113,5
Сентябрь	179,4	119,4
Октябрь	170,6	95,8
Ноябрь	178,2	100,7
Декабрь	189,9	110,8

	в % к	
	соответствующему периоду предыдущего года	предыдущему периоду
<b>2018г.</b>		
Январь	165,5	74,1
Февраль	169,2	122,4
Март	198,3	115,0
Апрель	194,3	99,7
Май	187,8	103,8
Июнь	196,7	120,3
Июль	198,5	100,2
Август	125,6	112,1
Сентябрь	101,6	105,1
Октябрь	95,5	82,3

**ИНДЕКСЫ ПРОИЗВОДСТВА  
ПО ОСНОВНЫМ ВИДАМ ОБРАБАТЫВАЮЩИХ ПРОИЗВОДСТВ**

	октябрь 2018 г. в % к		январь- октябрь 2018 г. в % к январю-октябрю 2017 г.
	октябрю 2017 г.	сентябрю 2018 г.	
<b>Обрабатывающие производства</b>	95,5	82,3	156,2
из них:	104,8	100,6	106,3
производство пищевых продуктов	108,3	61,8	83,9
производство напитков	-	-	-
производство табачных изделий	-	-	-
производство текстильных изделий	100,0	100,0	108,0
производство одежды	100,0	100,0	100,0
производство кожи и изделий из кожи	100,0	100,0	100,0
обработка древесины и производство изделий из дерева и пробки, кроме мебели, производство изделий из соломки и материалов для плетения	100,0	100,0	100,0
производство бумаги и бумажных изделий	100,0	100,0	100,0
деятельность полиграфическая и копирование носителей информации	-	-	-
производство кокса и нефтепродуктов	-	-	-
производство химических веществ и химических продуктов	146,1	99,4	158,5
производство лекарственных средств и материалов, применяемых в медицинских целях	-	-	-
производство резиновых и пластмассовых изделий	119,9	66,1	385,9
производство прочей неметаллической минеральной продукции	203,6	97,9	1037,2
производство металлургическое	100,0	108,6	97,9
производство готовых металлических изделий, кроме машин и оборудования	100,0	109,9	115,9
производство компьютеров, электронных и оптических изделий	-	-	-
производство электрического оборудования	-	-	-
производство машин и оборудования, не включенных в другие группировки	-	-	-
производство автотранспортных средств, прицепов и полуприцепов	100,0	100,0	100,0
производство прочих транспортных средств и оборудования	-	-	-
производство мебели	100,0	100,0	100,0
производство прочих готовых изделий	-	-	-

**Производство пищевых продуктов.** Индекс производства пищевых продуктов в октябре 2018 г. по сравнению с соответствующим периодом предыдущего года составил 104,8%, в январе-октябре 2018 г. – 106,3%

**ДИНАМИКА ПРОИЗВОДСТВА ПИЩЕВЫХ ПРОДУКТОВ**

	в % к	
	соответствующему периоду предыдущего года	предыдущему периоду
<b>2017 г.</b>		
Январь	92,6	95,7
Февраль	90,0	97,9
Март	94,0	101,3
Апрель	96,2	96,8
Май	101,4	101,9
Июнь	103,0	96,9
Июль	95,7	85,1
Август	101,0	103,0
Сентябрь	99,8	114,1
Октябрь	95,6	97,6
Ноябрь	97,5	100,2
Декабрь	100,5	104,6
<b>2018 г.</b>		
Январь	96,9	54,7
Февраль	98,2	100,1
Март	103,9	101,2
Апрель	101,4	100,3
Май	95,0	102,5
Июнь	79,5	100,8
Июль	110,4	100,0
Август	101,0	99,6
Сентябрь	100,4	101,1
Октябрь	104,8	100,6

**ПРОИЗВОДСТВО ОТДЕЛЬНЫХ ВИДОВ ПИЩЕВЫХ ПРОДУКТОВ**

	октябрь 2018 г., тыс. тонн	в % к		январь-октябрь 2018 г. в % к январю-октябрю 2017 г.
		октябрю 2017 г.	сентябрю 2018 г.	
<b>Переработка и консервирование мяса и мясной пищевой продукции</b>				
мясо птицы охлажденное, в том числе для детского питания	50,0	100,0	100,0	111,1
субпродукты домашней птицы, пригодные для употребления в пищу	25,0	100,0	100,0	111,1
изделия колбасные варёные, в том числе фаршированные	4,08	100,0	100,0	111,1
Полуфабрикаты мясные (мясосодержащие)	5,0	98,4	99,6	27,6
<b>Производство хлебобулочных и мучных кондитерских изделий</b>				
изделия хлебобулочные недлительного хранения	566,2	103,5	99,9	112,5
изделия мучные кондитерские, торты и пирожные недлительного хранения	99,0	100,0	100,0	111,2
Печенье и пряники имбирные и аналогичные изделия; печенье сладкое; вафли и вафельные облатки	44,2	99,9	99,8	110,8
<b>Производство прочих пищевых продуктов</b>				
шоколад и кондитерские сахаристые изделия	0,1	275,0	100,0	72,2
1) По этому виду деятельности данные по отдельным ассортиментным группам приведены с учетом продукции, произведенной на борту рыболовных судов.				

**Производство напитков. Индекс производства** напитков в октябре 2018 г. по сравнению с соответствующим периодом предыдущего года составил 108,3%, в январе-октябре 2018г. – 83,9%.

**ДИНАМИКА ПРОИЗВОДСТВА НАПИТКОВ**

	в % к	
	соответствующему периоду предыдущего года	предыдущему периоду
<b>2017 г.</b>		
Январь	103,9	85,0
Февраль	97,5	103,0
Март	86,2	99,7
Апрель	84,8	101,7
Май	63,7	100,0
Июнь	59,4	104,6
Июль	81,7	137,5
Август	85,0	100,7
Сентябрь	56,5	65,9
Октябрь	38,7	52,6
Ноябрь	47,5	101,6
Декабрь	57,6	127,9
<b>2018 г.</b>		
Январь	51,1	78,9
Февраль	58,0	110,4
Март	68,8	117,5
Апрель	86,6	128,0
Май	110,4	127,5
Июнь	112,4	107,7
Июль	81,8	99,9
Август	77,9	95,1
Сентябрь	93,0	78,9
Октябрь	108,3	61,8

**ПРОИЗВОДСТВО ОТДЕЛЬНЫХ ВИДОВ НАПИТКОВ**

	октябрь 2018 г.	в % к		январь-октябрь 2018 г. в % к январю-октябрю 2017 г.
		октябрю 2017 г.	сентябрю 2018 г.	
<b>Производство напитков</b>				
воды минеральные и газированные неподслащенные и неароматизированные, тыс. полулитров	956,0	100,1	61,0	81,9

**Производство одежды. Индекс производства** одежды в октябре 2018 г. по сравнению с соответствующим периодом предыдущего года составил 100,0%, в январе-октябре 2018г. – 108,0%.

**ДИНАМИКА ПРОИЗВОДСТВА ОДЕЖДЫ**

	в % к	
	соответствующему периоду предыдущего года	предыдущему периоду
<b>2017 г.</b>		
Январь	100,0	100,0
Февраль	100,0	100,0
Март	100,0	100,0
Апрель	100,0	100,0
Май	100,0	100,0
Июнь	100,0	100,0



	в % к	
	соответствующему периоду предыдущего года	предыдущему периоду
Июль	100,0	100,0
Август	100,0	100,0
Сентябрь	100,0	100,0
Октябрь	100,0	100,0
Ноябрь	100,0	100,0
Декабрь	100,0	100,0
<b>2018 г.</b>		
Январь	100,0	100,0
Февраль	100,0	100,0
Март	100,0	100,0
Апрель	100,0	100,0
Май	100,0	83,2
Июнь	100,0	100,0
Июль	100,0	100,0
Август	100,0	100,0
Сентябрь	100,0	100,0
Октябрь	100,0	100,0

#### ПРОИЗВОДСТВО ОТДЕЛЬНЫХ ВИДОВ ОДЕЖДЫ

	октябрь 2018г.	в % к		январь - октябрь 2018г. в % к январю - октябрю 2017г.
		октябрю 2017г.	сентябрю 2018г.	
<b>Производство одежды, кроме одежды из меха</b>				
костюмы и комплекты мужские или для мальчиков из текстильных материалов, кроме трикотажных или вязаных, тыс.штук	*	100,0	100,0	111,1
костюмы и комплекты женские или для девочек из текстильных материалов, кроме трикотажных или вязаных, тыс.штук	-	-	-	-
платья женские или для девочек из текстильных материалов, кроме трикотажных или вязаных, тыс.штук	*	100,0	100,0	111,1
блузки, рубашки и батники женские или для девочек из текстильных материалов, кроме трикотажных или вязаных, тыс.штук	-	-	-	-
комплекты и костюмы, куртки (жакеты) и блейзеры женские производственные и профессиональные, тыс.штук	-	-	-	-
брюки мужские или для мальчиков из текстильных материалов, кроме трикотажных или вязаных, тыс.штук	*	100,0	100,0	111,1

**Производство кожи и изделий из кожи.** Индекс производства кожи и изделий из кожи в октябре 2018 г. по сравнению с соответствующим периодом предыдущего года составил 100,0%, в январе-октябре 2018г. – 100,0%.

#### ДИНАМИКА ПРОИЗВОДСТВА КОЖИ И ИЗДЕЛИЙ ИЗ КОЖИ

	в % к	
	соответствующему периоду предыдущего года	предыдущему периоду
<b>2017 г.</b>		
Январь	100,0	100,0
Февраль	100,0	100,0
Март	100,0	100,0
Апрель	100,0	100,0
Май	100,0	100,0
Июнь	100,0	100,0
Июль	100,0	100,0

	в % к	
	соответствующему периоду предыдущего года	предыдущему периоду
Август	100,0	100,0
Сентябрь	100,0	100,0
Октябрь	100,0	100,0
Ноябрь	100,0	100,0
Декабрь	100,0	100,0
<b>2018 г.</b>		
Январь	100,0	100,0
Февраль	100,0	100,0
Март	100,0	100,0
Апрель	100,0	100,0
Май	100,0	100,0
Июнь	100,0	100,0
Июль	100,0	100,0
Август	100,0	100,0
Сентябрь	100,0	100,0
Октябрь	100,0	100,0

**ПРОИЗВОДСТВО ОТДЕЛЬНЫХ ВИДОВ  
КОЖИ И ИЗДЕЛИЙ ИЗ КОЖИ**

	октябрь 2018г.	в % к		январь- октябрь 2018г. в % к январю- октябрю 2017г.
		октябрю 2017г.	сентябрю 2018г.	
<b>Дубление и отделка кожи, производство чемоданов, сумок, шорно-седельных изделий из кожи; выделка и крашение меха</b>				
замша, тыс.дм <sup>2</sup>	-	-	-	-
чемоданы, сумки дамские и аналогичные изделия из натуральной кожи, сочетаний кожи, листов пластмассы, текстильных материалов, вулканизированных волокон или картона; наборы дорожные, используемые для личной гигиены, шитья или для чистки одежды или обуви, тыс. штук	*	100,0	100,0	111,1
кожа лаковая и кожа лаковая ламинированная; кожа металлизированная, тыс. дм <sup>2</sup>	-	-	-	-

**Обработка древесины и производство изделий из дерева и пробки, кроме мебели, производство изделий из соломки и материалов для плетения.** Индекс производства по обработке древесины и производству изделий из дерева и пробки, кроме мебели, производства изделий из соломки и материалов для плетения в октябре 2018 г. по сравнению с соответствующим периодом предыдущего года составил 100,0%, в январе-октябре 2018г. – 100,0%.

**ДИНАМИКА ОБРАБОТКИ ДРЕВЕСИНЫ  
И ПРОИЗВОДСТВА ИЗДЕЛИЙ ИЗ ДЕРЕВА И ПРОБКИ, КРОМЕ МЕБЕЛИ,  
ПРОИЗВОДСТВА ИЗДЕЛИЙ ИЗ СОЛОМКИ И МАТЕРИАЛОВ ДЛЯ ПЛЕТЕНИЯ**

	в % к	
	соответствующему периоду предыдущего года	предыдущему периоду
<b>2017 г.</b>		
Январь	100,0	100,0
Февраль	100,0	100,0
Март	100,0	100,0
Апрель	100,0	100,0
Май	100,0	100,0
Июнь	100,0	100,0

	в % к	
	соответствующему периоду предыдущего года	предыдущему периоду
Июль	100,0	100,0
Август	100,0	100,0
Сентябрь	100,0	100,0
Октябрь	100,0	100,0
Ноябрь	100,0	100,0
Декабрь	100,0	134,9
<b>2018 г.</b>		
Январь	100,0	100,0
Февраль	100,0	100,0
Март	100,0	100,0
Апрель	100,0	100,0
Май	100,0	100,0
Июнь	100,0	100,0
Июль	100,0	100,0
Август	100,0	100,0
Сентябрь	100,0	100,0
Октябрь	100,0	100,0

**ОБРАБОТКА ДРЕВЕСИНЫ И ПРОИЗВОДСТВО ОТДЕЛЬНЫХ ВИДОВ ИЗДЕЛИЙ ИЗ ДЕРЕВА И ПРОБКИ**

	октябрь 2018г.	в % к		январь-октябрь 2018г. в % к январю-октябрю 2017г.
		октябрю 2017г.	сентябрю 2018г.	
<b>Производство изделий из дерева, пробки, соломки и материалов для плетения</b>				
окна и их коробки деревянные, тыс. м <sup>2</sup>	*	100,0	100,0	111,1
двери, их коробки и пороги деревянные, тыс. м <sup>2</sup>	*	100,0	100,0	111,1

**Производство бумаги и бумажных изделий.** Индекс производства бумаги и бумажных изделий в октябре 2018 г. по сравнению с соответствующим периодом предыдущего года составил 100,0%, в январе- октябре 2018г. – 100,0%.

**ДИНАМИКА ПРОИЗВОДСТВА БУМАГИ И БУМАЖНЫХ ИЗДЕЛИЙ**

	в % к	
	соответствующему периоду предыдущего года	предыдущему периоду
<b>2017 г.</b>		
Январь	100,0	100,0
Февраль	100,0	100,0
Март	100,0	100,0
Апрель	100,0	100,0
Май	100,0	100,0
Июнь	X	100,0
Июль	100,0	100,0
Август	100,0	100,0
Сентябрь	100,0	100,0
Октябрь	100,0	100,0
Ноябрь	100,0	100,0
Декабрь	100,0	100,0

	в % к	
	соответствующему периоду предыдущего года	предыдущему периоду
<b>2018 г.</b>		
Январь	100,0	100,0
Февраль	100,0	100,0
Март	100,0	100,0
Апрель	100,0	100,0
Май	100,0	100,0
Июнь	100,0	100,0
Июль	100,0	100,0
Август	100,0	100,0
Сентябрь	100,0	100,0
Октябрь	100,0	100,0

**Производство химических веществ и химических продуктов.** Индекс производства химических веществ и химических продуктов в октябре 2018г. по сравнению с соответствующим периодом предыдущего года составил 141,6%, в январе-октябре 2018г. – 158,5%.

**ДИНАМИКА ПРОИЗВОДСТВА  
ХИМИЧЕСКИХ ВЕЩЕСТВ И ХИМИЧЕСКИХ ПРОДУКТОВ**

	в % к	
	соответствующему периоду предыдущего года	предыдущему периоду
<b>2017г.</b>		
Январь	-	-
Февраль	-	-
Март	-	-
Апрель	-	-
Май	-	-
Июнь	100,0	-
Июль	100,0	100,0
Август	100,0	100,0
Сентябрь	100,0	100,0
Октябрь	100,0	100,0
Ноябрь	100,0	100,0
Декабрь	100,0	100,0
<b>2018 г.</b>		
Январь	100,0	100,0
Февраль	100,0	100,0
Март	100,0	100,0
Апрель	100,0	100,0
Май	100,0	100,0
Июнь	100,0	100,0
Июль	334,3	101,5
Август	334,3	101,5
Сентябрь	170,8	99,6
Октябрь	146,1	99,4

**ПРОИЗВОДСТВО ОТДЕЛЬНЫХ ВИДОВ  
ХИМИЧЕСКИХ ВЕЩЕСТВ И ХИМИЧЕСКИХ ПРОДУКТОВ**

	октябрь 2018г., тыс. тонн	в % к		январь- октябрь 2018г. в % к январю- октябрю 2017г.
		октябрю 2017г.	сентябрю 2018г.	
<b>Производство красок, лаков и аналогичных материалов для нанесения покрытий, полиграфических красок и мастик</b>				
материалы лакокрасочные на основе акриловых или виниловых полимеров в водной среде	26,0	146,1	85,5	210,8
мыло туалетное жидкое	*	121,1	-	-

**Производство резиновых и пластмассовых изделий.** Индекс производства резиновых и пластмассовых изделий в октябре 2018 г. по сравнению с соответствующим периодом предыдущего года составил 119,9%, в январе-октябре 2018 г. 385,9%.

**ДИНАМИКА ПРОИЗВОДСТВА  
РЕЗИНОВЫХ И ПЛАСТМАССОВЫХ ИЗДЕЛИЙ**

	в % к	
	соответствующему периоду предыдущего года	предыдущему периоду
<b>2017 г.</b>		
Январь	145,0	125,3
Февраль	99,6	69,0
Март	99,9	100,0
Апрель	114,5	114,6
Май	114,5	100,0
Июнь	100,0	87,3
Июль	3973,8	119,0
Август	5178,8	130,3
Сентябрь	5292,0	102,1
Октябрь	3979,6	99,1
Ноябрь	3954,9	99,6
Декабрь	3715,3	112,4
<b>2018 г.</b>		
Январь	10188,7	96,4
Февраль	5205,5	170,9
Март	6883,6	132,3
Апрель	5720,8	6314,5
Май	5513,4	98,0
Июнь	6303,0	114,3
Июль	4026,2	97,4
Август	122,4	135,6
Сентябрь	136,6	113,6
Октябрь	119,9	66,1

**ПРОИЗВОДСТВО ОТДЕЛЬНЫХ ВИДОВ  
РЕЗИНОВЫХ И ПЛАСТМАССОВЫХ ИЗДЕЛИЙ**

	октябрь 2018г.	в % к		январь- октябрь 2018г. в % к январю- октябрю 2017г.
		октябрю 2017г.	сентябрю 2018г.	
<b>Производство изделий из пластмасс</b>				
трубы, трубки и шланги и их фитинги пластмассовые, тыс.тонн	524,0	120,5	65,7	406,4
плиты, листы, пленка и полосы (ленты) полимерные, неармированные или не комбинированные с другими материалами, тыс.тонн	-	-	-	-
плиты, листы, пленка и полосы (ленты) прочие пластмассовые пористые, тыс.тонн	-	-	-	-
плиты, листы, пленка и полосы (ленты) прочие пластмассовые непористые, тыс.тонн	-	-	-	-
блоки дверные пластмассовые и пороги для них, тыс.м <sup>2</sup>	68,2	100,0	100,0	92,0
блоки оконные пластмассовые, тыс.м <sup>2</sup>	310,8	100,0	100,0	104,4

**Производство прочей неметаллической минеральной продукции.** Индекс производства прочей неметаллической минеральной продукции в октябре 2018 г. по сравнению с соответствующим периодом предыдущего года составил 203,6%, в январе-октябре 2018г. – 1037,2%.

**ДИНАМИКА ПРОИЗВОДСТВА  
ПРОЧЕЙ НЕМЕТАЛЛИЧЕСКОЙ МИНЕРАЛЬНОЙ ПРОДУКЦИИ**

	в % к	
	соответствующему периоду предыдущего года	предыдущему периоду
<b>2017 г.</b>		
Январь	100,0	100,2
Февраль	99,8	100,0
Март	99,7	100,0
Апрель	147,8	103,5
Май	129,1	98,3
Июнь	98,9	100,0
Июль	106,2	611,0
Август	144,0	1135,9
Сентябрь	582,2	150,2
Октябрь	458,2	100,0
Ноябрь	1279,0	99,8
Декабрь	6284,9	99,8
<b>2018 г.</b>		
Январь	301379,4	99,1
Февраль	24660,8	100,0
Март	23416,9	100,1
Апрель	15367,4	20536,9
Май	27076,3	166,1
Июнь	81807,5	375,5
Июль	13260,3	106,3
Август	1201,6	103,2
Сентябрь	208,2	106,4
Октябрь	203,6	97,9

**ПРОИЗВОДСТВО ОТДЕЛЬНЫХ ВИДОВ  
ПРОЧЕЙ НЕМЕТАЛЛИЧЕСКОЙ МИНЕРАЛЬНОЙ ПРОДУКЦИИ**

	октябрь 2018 г.	в % к		январь- октябрь 2018 г. в % к январю- октябрю 2017 г.
		октябрю 2017 г.	сентябрю 2018 г.	
<b>Производство огнеупорных изделий</b>				
цементы огнеупорные, строительные растворы, бетоны и аналогичные составы, не включенные в другие группировки, тыс. тонн	4,0	100,0	92,5	92,1
<b>Производство изделий из бетона, гипса и цемента</b>				
кирпич строительный (включая камни) из цемента, бетона или искусственного камня, млн. усл. кирпичей	0,8	160,0	100,0	530,8
Блоки и прочие изделия сборные строительные для зданий и сооружений из цемента, бетона или искусственного камня, млн. м <sup>3</sup>	-	-	-	-
Блоки силикатные, млн. усл. кирпичей	*	-	-	-
<b>Производство абразивных и неметаллических минеральных изделий, не включенных в другие группировки</b>				
Смеси асфальтобетонные дорожные, аэродромные и асфальтобетон горячие, метрическая тонна (1000кг)	841,0	302,5	115,8	764,1
Профили незамкнутые холодной штамповки или гибки из нелегированных сталей, тонна, метрическая тонна (1000кг)	152,0	100,0	108,6	59,7

**Производство металлургическое.** Индекс производства металлургического в октябре 2018 г. по сравнению с соответствующим периодом предыдущего года составил 100,0 %, в январе-октябре 2018 г. – 97,9%.

**ДИНАМИКА ПРОИЗВОДСТВА МЕТАЛЛУРГИЧЕСКОГО**

	в % к	
	соответствующему периоду предыдущего года	предыдущему периоду
<b>2017 г.</b>		
Январь	98,9	122,1
Февраль	99,0	141,4
Март	98,2	101,0
Апрель	97,8	94,7
Май	98,6	162,8
Июнь	101,1	98,6
Июль	112,0	178,9
Август	101,6	99,7
Сентябрь	98,9	98,6
Октябрь	98,9	97,5
Ноябрь	98,7	146,5
Декабрь	98,7	99,2
<b>2018 г.</b>		
Январь	99,8	99,7
Февраль	99,1	145,8
Март	99,7	107,0
Апрель	99,5	99,1
Май	99,8	124,1
Июнь	99,3	109,7
Июль	99,7	93,8
Август	98,3	163,2

	в % к	
	соответствующему периоду предыдущего года	предыдущему периоду
Сентябрь	99,4	96,7
Октябрь	100,0	108,6

**Производство готовых металлических изделий, кроме машин и оборудования.**  
**Индекс производства** готовых металлических изделий, кроме машин и оборудования в октябре 2018 г. по сравнению с соответствующим периодом предыдущего года составил 100,0 %, в январе-октябре 2018г. – 115,9%.

**ДИНАМИКА ПРОИЗВОДСТВА ГОТОВЫХ МЕТАЛЛИЧЕСКИХ ИЗДЕЛИЙ,  
КРОМЕ МАШИН И ОБОРУДОВАНИЯ**

	в % к	
	соответствующему периоду предыдущего года	предыдущему периоду
<b>2017 г.</b>		
Январь	100,0	100,0
Февраль	100,0	100,0
Март	100,0	100,0
Апрель	100,0	100,0
Май	100,0	100,0
Июнь	100,0	100,0
Июль	100,0	100,0
Август	100,0	100,0
Сентябрь	16098,9	90,5
Октябрь	18625,0	115,7
Ноябрь	17783,0	95,5
Декабрь	16063,4	95,3
<b>2018 г.</b>		
Январь	26766,7	80,1
Февраль	11046,6	81,4
Март	68,4	92,4
Апрель	138,5	124,8
Май	81,7	106,6
Июнь	105,8	112,4
Июль	105,8	112,4
Август	81,1	94,5
Сентябрь	105,2	117,5
Октябрь	100,0	109,9

**ПРОИЗВОДСТВО ОТДЕЛЬНЫХ ВИДОВ ГОТОВЫХ МЕТАЛЛИЧЕСКИХ ИЗДЕЛИЙ,  
КРОМЕ МАШИН И ОБОРУДОВАНИЯ**

	октябрь 2018 г.	в % к		январь-октябрь 2018 г. в % к январю-октябрю 2017 г.
		октябрю 2017 г.	сентябрю 2018 г.	
<b>Производство готовых металлических изделий, кроме машин и оборудования</b>				
конструкции и детали конструкций из черных металлов, тыс. тонн	*	100,0	100,0	111,1
конструкции и детали конструкций из алюминия прочие, тыс. тонн	-	103,3	-	-
радиаторы центрального отопления с неэлектрическим нагревом металлические, мегаватт; тыс. киловатт	*	-	106,7	-



	октябрь 2018 г.	в % к		январь- октябрь 2018 г. в % к январю- октябрю 2017 г.
		октябрю 2017 г.	сентябрю 2018 г.	
конструкции и детали конструкций из алюминия прочие, тыс. тонн	-	-	-	-
двери, окна и их рамы пороги для дверей из металлов, тыс. тонн	45,0	100,0	100,0	111,1

**Производство автотранспортных средств, прицепов и полуприцепов.** Индекс производства автотранспортных средств, прицепов и полуприцепов в октябре 2018г. по сравнению с соответствующим периодом предыдущего года составил 100,0%, в январе-октябре – 100,0%.

**ДИНАМИКА ПРОИЗВОДСТВА АВТОТРАНСПОРТНЫХ СРЕДСТВ,  
ПРИЦЕПОВ И ПОЛУПРИЦЕПОВ**

	в % к	
	соответствующему периоду предыдущего года	предыдущему периоду
<b>2018 г.</b>		
Январь	100,0	100,0
Февраль	100,0	100,0
Март	100,0	100,0
Апрель	100,0	100,0
Май	100,0	100,0
Июнь	100,0	100,0
Июль	100,0	100,0
Август	100,0	100,0
Сентябрь	100,0	100,0
Октябрь	100,0	100,0

**ПРОИЗВОДСТВО ОТДЕЛЬНЫХ ВИДОВ АВТОТРАНСПОРТНЫХ СРЕДСТВ,  
ПРИЦЕПОВ И ПОЛУПРИЦЕПОВ**

	октябрь 2018	В % к		январь- октябрь 2018г. январю- октябрю 2017г.
		октябрю 2017г.	сентябрю 2018г.	
<b>Производство автотранспортных средств, прицепов и полуприцепов</b>	-	-	-	-
двигатели внутреннего сгорания для автотранспортных средств, штук	-	-	-	-
автомобили легковые, штук	-	-	-	-
автобусы, штук	-	-	-	-
троллейбусы, штук	-	-	-	-
средства транспортные для коммунального хозяйства и содержания дорог, штук	-	-	-	-
кузова для автотранспортных средств, штук	-	-	-	-
прицепы и полуприцепы, технически допустимая максимальная масса которых не более 0,75 тонны, штук	16,0	100,0	100,0	111,1

**Производство мебели.** Индекс производства мебели в октябре 2018 г. по сравнению с соответствующим периодом предыдущего года составил 100,0%, в январе-октябре 2018г. – 100,0%.

**ДИНАМИКА ПРОИЗВОДСТВА МЕБЕЛИ**

	в % к	
	соответствующему периоду предыдущего года	предыдущему периоду
<b>2017 г.</b>		
Январь	100,0	100,0
Февраль	100,0	100,0
Март	100,0	100,0
Апрель	100,0	100,0
Май	100,0	100,0
Июнь	100,0	100,0
Июль	100,0	100,0
Август	100,0	100,0
Сентябрь	100,0	100,1
Октябрь	100,0	100,0
Ноябрь	100,0	100,0
Декабрь	100,0	101,6
<b>2018 г.</b>		
Январь	100,0	100,0
Февраль	100,0	100,0
Март	100,0	100,0
Апрель	100,0	100,0
Май	100,0	100,0
Июнь	100,0	100,0
Июль	100,0	100,0
Август	100,0	100,0
Сентябрь	100,0	100,0
Октябрь	100,0	100,0

**ПРОИЗВОДСТВО ОТДЕЛЬНЫХ ВИДОВ МЕБЕЛИ**

	октябрь 2018г., штук	в % к		январь-октябрь 2018г. в % к январю-октябрю 2017г.
		октябрю 2017г.	сентябрю 2018г.	
<b>Производство мебели</b>				
диваны, софы, кушетки с деревянным каркасом, трансформируемые в кровати	*	100,0	100,0	105,3
столы кухонные	*	100,0	100,0	99,7
шкафы кухонные	*	100,0	100,0	99,3
кровати деревянные для взрослых	*	100,0	100,0	98,0
столы обеденные деревянные для столовой и гостиной	*	100,0	100,0	95,2
столы журнальные деревянные	-	100,0	100,0	102,3
шкафы деревянные для столовой и гостиной	*	100,0	100,0	99,3

**1.3. Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха**

Индекс производства по виду деятельности "Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха" в октябре 2018 г. по сравнению с соответствующим периодом предыдущего года составил 109,9%, в январе- октябре 2018 г. – 98,9%.

**ДИНАМИКА ПРОИЗВОДСТВА ПО ВИДУ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ  
«ОБЕСПЕЧЕНИЕ ЭЛЕКТРИЧЕСКОЙ ЭНЕРГИЕЙ, ГАЗОМ И ПАРОМ;  
КОНДИЦИОНИРОВАНИЕ ВОЗДУХА»**

	в % к	
	соответствующему периоду предыдущего года	предыдущему периоду
<b>2017 г.</b>		
Январь	101,3	101,7
Февраль	104,2	93,5
Март	101,8	95,1
Апрель	100,4	94,7
Май	101,1	98,4
Июнь	102,0	95,0
Июль	135,0	100,5
Август	101,3	100,2
Сентябрь	120,2	107,3
Октябрь	88,7	131,5
Ноябрь	127,8	174,2
Декабрь	105,5	90,1
<b>2018 г.</b>		
Январь	96,0	110,0
Февраль	95,5	95,0
Март	84,1	85,7
Апрель	76,3	76,3
Май	107,4	97,5
Июнь	110,8	104,0
Июль	115,2	108,2
Август	100,2	112,9
Сентябрь	111,9	97,1
Октябрь	109,9	141,9

**ПРОИЗВОДСТВО ЭЛЕКТРО- И ТЕПЛОЭНЕРГИИ**

	октябрь 2018 г.	в % к		январь- октябрь 2018 г. в % к январю- октябрю 2017 г.
		октябрю 2017 г.	сентябрю 2018 г.	
<b>Производство, передача и распределение пара и горячей воды; кондиционирование воздуха</b>				
энергия тепловая, млн. Гкал	-	127,7	-	98,2
из нее отпущенная:				
котельными	-	127,7	-	98,2

**1.4. ВОДОСНАБЖЕНИЕ; ВОДООТВЕДЕНИЕ, ОРГАНИЗАЦИЯ  
СБОРА И УТИЛИЗАЦИИ ОТХОДОВ, ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ  
ПО ЛИКВИДАЦИИ ЗАГРЯЗНЕНИЙ**

Индекс производства по виду деятельности “Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений, забор, очистка и распределение воды” в октябре 2018 г. по сравнению с соответствующим периодом предыдущего года составил 99,9%, январе - октябре 2018г. – 105,8%.

**ДИНАМИКА ПРОИЗВОДСТВА ПО ВИДУ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ  
«ВОДОСНАБЖЕНИЕ; ВОДООТВЕДЕНИЕ, ОРГАНИЗАЦИЯ СБОРА И УТИЛИЗАЦИИ ОТХОДОВ,**

**ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ ПО ЛИКВИДАЦИИ ЗАГРЯЗНЕНИЙ»  
ЗАБОР, ОЧИСТКА И РАСПРЕДЕЛЕНИЕ ВОДЫ**

	в % к	
	соответствующему периоду предыдущего года	предыдущему периоду
<b>2017 г.</b>		
Январь	101,2	105,6
Февраль	94,9	99,2
Март	102,0	100,3
Апрель	100,4	104,0
Май	99,5	99,2
Июнь	101,1	70,4
Июль	134,3	98,0
Август	101,0	100,3
Сентябрь	134,3	118,0
Октябрь	162,0	81,3
Ноябрь	147,8	129,0
Декабрь	104,7	95,6
<b>2018 г.</b>		
Январь	144,8	101,1
Февраль	104,2	94,7
Март	144,7	102,8
Апрель	144,9	101,4
Май	104,1	95,9
Июнь	97,0	98,8
Июль	83,5	99,2
Август	100,2	104,0
Сентябрь	74,0	100,4
Октябрь	99,9	98,8

## 2.1. Сельское хозяйство

Объём производства продукции сельского хозяйства всех сельхозпроизводителей (сельхозорганизации, крестьянские (фермерские) хозяйства, хозяйства населения) в октябре 2018г. в действующих ценах, по предварительной оценке, составил 760,4 млн. рублей, в январе-октябре 2018 г. – 8738,8 млн. рублей.

**ДИНАМИКА ПРОИЗВОДСТВА  
ПРОДУКЦИИ СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА**

	в % к	
	соответствующему периоду предыдущего года <sup>1</sup>	предыдущему периоду <sup>1</sup>
<b>2017 г.</b>		
Январь	124,0	213,0
Февраль	123,0	100,8
Январь-февраль	109,9	х
Март	120,8	101,2
I квартал	122,6	х
Апрель	122,1	102,6
Май	122,9	106,7
Июнь	122,4	100,1

	в % к	
	соответствующему периоду предыдущего года <sup>1</sup>	предыдущему периоду <sup>1</sup>
II квартал	122,5	x
I полугодие	122,5	x
Июль	92,7	94,7
Август	91,9	108,0
Сентябрь	93,4	127,9
III квартал	92,7	x
<b>Январь-сентябрь</b>	109,6	<b>x</b>
Октябрь	94,2	65,1
Ноябрь	82,6	97,6
Декабрь	127,1	57,5
IV квартал	94,5	x
Год	106,3	x
<b>2018 г.</b>		
Январь	112,9	211,6
Февраль	106,9	95,4
Март	110,4	104,5
I квартал	110,1	x
Апрель	110,3	102,5
Май	108,7	105,1
Июнь	110,8	102,1
II квартал	109,9	x
I полугодие	110,0	x
Июль	107,5	91,9
Август	113,5	114,0
Сентябрь	107,3	121,0
III квартал	109,3	x
<b>Январь-сентябрь</b>	109,7	<b>x</b>
Октябрь	109,6	66,5

<sup>1</sup> - темп роста

**Животноводство.** На конец октября 2018 г. поголовье крупного рогатого скота в хозяйствах всех сельхозпроизводителей, по расчётам, составляло 57311 голов (на 2,1% больше по сравнению с соответствующей датой предыдущего года), из него коров – 30283 (на 0,7% меньше), овец и коз - 148704 голов (на 5,1% больше).

В структуре поголовья скота на хозяйства населения приходилось 56,0% поголовья крупного рогатого скота; 30,8% овец и коз (на конец октября 2017 г. - соответственно 57,5% и 31,5%).

#### ДИНАМИКА ПОГОЛОВЬЯ СКОТА В ХОЗЯЙСТВАХ ВСЕХ КАТЕГОРИЙ

на конец месяца, в процентах

	крупный рогатый скот		из него коровы		свиньи		овцы и козы	
	к соответствующей дате предыдущего года	к соответствующей дате предыдущего месяца	к соответствующей дате предыдущего года	к соответствующей дате предыдущего месяца	к соответствующей дате предыдущего года	к соответствующей дате предыдущего месяца	к соответствующей дате предыдущего года	к соответствующей дате предыдущего месяца
<b>2017 г.</b>								
Январь	101,7	100,3	100,8	100,9	-	-	104,8	100,4
Февраль	100,4	98,6	100,6	99,9	-	-	104,1	99,1
Март	102,4	103,7	98,5	100,6	-	-	105,3	101,6
Апрель	102,5	100,1	98,5	100,2	-	-	104,8	100,0
май	102,5	100,0	98,5	100,1	-	-	104,8	100,0

	крупный рогатый скот		из него коровы		свины		овцы и козы	
	к соответствующей дате предыдущего года	к соответствующей дате предыдущего месяца	к соответствующей дате предыдущего года	к соответствующей дате предыдущего месяца	к соответствующей дате предыдущего года	к соответствующей дате предыдущего месяца	к соответствующей дате предыдущего года	к соответствующей дате предыдущего месяца
Июнь	99,2	99,1	98,8	101,5	-	-	104,5	100,4
Июль	98,8	99,6	98,8	99,7	-	-	102,8	99,2
Август	98,8	100,0	98,2	99,7	-	-	102,3	99,3
Сентябрь	101,9	100,2	102,3	100,2	-	-	105,9	100,3
Октябрь	102,2	99,8	102,5	99,7	-	-	106,9	99,8
Ноябрь	102,3	100,1	103,2	100,6	-	-	106,5	99,9
Декабрь	103,0	101,4	101,3	98,3			107,6	107,6
<b>2018 г.</b>								
Январь	102,8	100,1	100,4	100,0	-	-	107,2	100,0
Февраль	104,6	100,4	100,7	100,2	-	-	108,6	100,4
Март	101,6	100,8	100,6	100,5	-	-	107,4	100,5
Апрель	103,1	101,6	100,5	100,0	-	-	107,4	100,0
Май	103,3	100,2	100,4	100,0	-	-	107,4	99,9
Июнь	102,8	98,6	98,8	99,9	-	-	106,1	99,2
Июль	103,1	99,9	99,1	99,9	-	-	106,7	99,8
Август	103,0	99,9	99,2	99,8	-	-	106,2	98,8
Сентябрь	101,9	99,3	99,2	100,1	-	-	105,3	97,8
Октябрь	102,1	100,0	99,3	99,9	-	-	105,1	99,6

В январе-октябре 2018 г. в хозяйствах всех категорий, по расчётам, произведено **скота и птицы на убой** (в живом весе) – 5626,1 тонн, **молока** – 82062,0 тонн, **яиц** – 16402 тыс. штук.

**ПРОИЗВОДСТВО ОСНОВНЫХ ВИДОВ ПРОДУКЦИИ ЖИВОТНОВОДСТВА  
В ХОЗЯЙСТВАХ ВСЕХ КАТЕГОРИЙ**

	октябрь 2018г., тонн	в % к		январь-октябрь 2018г. в % к январю-октябрю 2017г.	справочно		
		октябрю 2017г.	сентябрю 2018г.		октябрь 2017г. в % к		
					октябрю 2016г.	сентябрю 2017г.	январь-октябрь 2017г. в % к январю-октябрю 2016г.
Скот и птица на убой (в живом весе)	611,7	112,4	90,0	108,2	96,6	98,9	104,5
Молоко	8502,8	107,4	98,5	106,0	120,6	97,9	107,3
Яйца, тыс. штук	1819	167,9	95,4	135,8	89,1	90,9	113,5

**Растениеводство.** В аграрном секторе республики продолжается уборка поздних сельскохозяйственных культур. Во всех категориях хозяйств республики по состоянию на 1 ноября 2018 года намолочено зерна в весе после доработки (без кукурузы) 44,0 тыс. тонн, что на 7,3 тыс. тонн больше аналогичного периода 2017 года.

Ход уборки урожая в хозяйствах всех категорий характеризуется следующим образом:

Наименование	на 1.11.2017г.	на 1.11.2018 г.
Скошено зерновых и зернобобовых культур (без кукурузы), всего, тыс. га	16,0	21,4
Валовой сбор зерновых (без кукурузы) в весе после доработки, тыс. тонн	36,7	44,0
Урожайность зерновых (без кукурузы) в весе после доработки, ц/га	23,0	20,5
Убрано кукурузы на зерно, тыс. га	4,5	7,5

Собрано зерна кукурузы, тыс. тонн	8,3	18,2
Урожайность кукурузы, ц/га	18,4	24,4
Убрано подсолнечника, тыс. га	1,7	3,3
Собрано подсолнечника, тыс. тонн	1,7	2,3
Урожайность подсолнечника, ц/га	9,6	6,9
Убрано картофеля, тыс. га	3,3	3,1
Накопано картофеля, тыс. тонн	49,8	43,8
Урожайность картофеля, ц/га	149,4	143,3
Убрано овощей, тыс. га	0,6	0,7
Собрано овощей, тыс. тонн	2,8	3,4
Урожайность овощей, ц/га	45,3	46,9

### 3. СТРОИТЕЛЬСТВО

**Строительная деятельность.** Объем работ, выполненных по виду деятельности "Строительство", в октябре 2018 г. составил 3613,0 млн. рублей, или 120,3% (в сопоставимых ценах) к уровню соответствующего периода предыдущего года, в январе-октябре 2018г. – 11588,9 млн. рублей или 151,5%.

Таблица 1

#### ДИНАМИКА ОБЪЕМА РАБОТ, ВЫПОЛНЕННЫХ ПО ВИДУ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ «СТРОИТЕЛЬСТВО»

	млн. рублей	в % к	
		соответствующему периоду предыдущего года	предыдущему периоду
<b>2017 г.</b>			
Январь	393,6	54,6	23,6
Февраль	397,9	188,3	101,1
Март	259,6	267,3	67,7
Январь-март	1051,1	102,7	X
Апрель	421,3	92,3	162,0
Май	121,2	21,9	28,8
Июнь	187,5	31,2	153,6
Январь-июнь	1781,1	67,3	X
Июль	387,0	47,2	204,9
Август	768,6	142,7	202,8
Сентябрь	1233,6	137,0	159,9
Январь-сентябрь	4170,3	85,3	X
Октябрь	2426,0	298,3	199,6
Ноябрь	2446,3	384,2	99,4
Декабрь	2969,0	171,1	112,2
Январь- декабрь	12011,6	149,0	X
<b>2018 г.</b>			
Январь	790,3	192,1	24,5
Февраль	719,4	169,9	89,4
Март	473,7	172,4	68,5
Январь-март	1983,5	179,1	X
Апрель	729,7	165,0	155,3
Май	508,1	378,9	x
Январь-июнь	3807,9	197,9	x
Июль	484,6	110,4	93,4
Август	796,7	87,7	160,9

	млн. рублей	в % к	
		соответствующему периоду предыдущего года	предыдущему периоду
Сентябрь	1517,5	103,0	186,4
Январь-сентябрь	6606,8	141,9	х
Октябрь	3613,0	120,3	123,0

#### ДИНАМИКА ВВОДА В ДЕЙСТВИЕ ЖИЛЫХ ДОМОВ

	тыс. м <sup>2</sup> общей площади	в % к	
		соответствующему периоду предыдущего года	предыдущему периоду
<b>2017 г.</b>			
Январь	15,8	241,9	15,9
Февраль	16,0	222,4	101,8
Март	11,3	15,6	70,1
Апрель	10,4	109,4	86,1
Май	12,0	122,0	115,1
Июнь	13,5	108,4	112,4
Июль	44,3	369,7	328,5
Август	58,0	584,5	131,0
Сентябрь	12,8	119,3	22,1
Октябрь	10,9	112,8	85,2
Ноябрь	12,4	101,3	113,7
Декабрь	91,1	91,7	733,9
<b>2018 г.</b>			
Январь	5,5	34,7	18,3
Февраль	6,1	38,1	111,7
Март	13,2	108,9	215,0
Апрель	10,6	102,0	80,7
Май	10,5	87,2	98,4
Июнь	12,5	93,1	120,0
Июль	9,4	21,1	74,6
Август	10,6	18,4	113,8
Сентябрь	12,5	97,7	117,6
Октябрь	13,1	120,1	104,8

## 4. ТРАНСПОРТ

В октябре 2018г. грузооборот транспорта, по предварительным данным составил автомобильного – 123,5% к предыдущему месяцу.



**ГРУЗОБОРОТ ПО ВИДАМ ТРАНСПОРТА<sup>1)</sup>**

	октябрь 2018 г., млн. т-км	в % к		январь- октябрь 2018 г. в % к январю- октябрю 2017 г.	справочно		
		октябрю 2017 г.	сентябрю 2018 г.		октябрь 2016 г.	2017г. в % к	
						сентябрю 2017 г.	январь- октябрь 2017 г. в % к январю- октябрю 2016г.
<b>Грузооборот транспорта</b>	*	142,0	123,5	359,2	118,2	97,3	80,1
в том числе:							
железнодорожного	-	-	-	-	-	-	-
автомобильного	*	142,0	123,5	359,2	118,2	97,3	80,1
воздушного (транспортная авиация)	-	-	-	-	-	-	-

*1) По крупным и средним предприятиям*

**ДИНАМИКА ГРУЗОБОРОТА ТРАНСПОРТА<sup>1)</sup>**

	млн. т-км	в % к	
		соответствующему периоду предыдущего года	предыдущему периоду
<b>2017г.</b>			
Январь	*	47,6	75,7
Февраль	*	54,3	85,3
Март	*	60,0	112,6
Апрель	*	62,5	83,6
Май	*	62,9	93,9
Июнь	*	66,3	133,5
Июнь	*	66,5	86,5
Август	*	68,4	114,0
Сентябрь	*	75,6	106,6
Октябрь	*	77,9	83,4
Ноябрь	*	84,7	129,1
Декабрь	*	98,2	179,4
<b>2018 г.</b>			
Январь	*	392,3	117,3
Февраль	*	354,6	77,1
Март	*	286,9	99,2
Апрель	*	1524,9	449,6
Май	*	906,6	55,8
Июнь	*	158,9	23,4
Июль	*	141,8	77,2

	млн. т-км	в % к	
		соответствующему периоду предыдущего года	предыдущему периоду
Август	*	119,2	123,4
Сентябрь	*	95,9	85,7
Октябрь	*	142,0	123,5

1) По крупным и средним предприятиям

## IV

## РЫНОК ТОВАРОВ

### 1. РОЗНИЧНАЯ ТОРГОВЛЯ

**Оборот розничной торговли** в октябре 2018 г. составил 1918,7 млн. рублей, что в сопоставимых ценах составляет 100,6 к соответствующему периоду предыдущего года, в январе-октябре 2018г. – 18753,2 млн. рублей, или 97,0%.

#### Динамика оборота розничной торговли

	млн. рублей	В % к	
		соответствующему периоду предыдущего года	предыдущему периоду
<b>2017 г.</b>			
Январь	1770,9	102,6	91,9
Февраль	1918,9	102,0	108,3
Январь-февраль	3689,8	102,3	X
Март	1791,4	103,9	93,3
Январь-март	5481,2	102,8	X
Апрель	1762,2	101,9	98,4
Январь-апрель	7243,4	102,6	X
Май	1862,2	101,7	105,7
Январь-май	9105,6	102,4	X
Июнь	1801,7	103,9	96,8
Январь-июнь	10907,3	102,7	X
Июль	1913,0	100,6	106,2
Январь-июль	12820,3	102,4	X
Август	2117,8	110,3	110,7
Январь-август	14938,1	103,4	X
Сентябрь	1792,7	98,8	84,6
Январь-сентябрь	16730,8	102,9	X
Октябрь	1848,9	103,0	103,1
Январь-октябрь	18579,7	102,9	X
Ноябрь	2147,5	111,5	116,1
Январь-ноябрь	20727,2	103,7	X
Декабрь	1773,6	92,0	82,6
Январь-декабрь	22500,8	102,7	X
<b>2018 г.</b>			

	млн. рублей	В % к	
		соответствующему периоду предыдущего года	предыдущему периоду
Январь	1783,9	100,7	100,6
Февраль	1883,7	98,2	105,6
Март	1842,7	102,8	97,8
Январь-март	5510,3	96,1	х
Апрель	1838,6	104,3	99,8
Январь-апрель	7348,9	101,5	х
Май	1840,4	100,9	100,1
Январь-май	9189,3	100,9	х
Июнь	1888,9	104,8	102,6
Январь-июнь	11078,2	101,6	х
Июль	1903,8	99,5	100,8
Январь-июль	12981,9	101,2	х
Август	1924,0	90,8	101,1
Январь-август	14905,9	99,8	х
Сентябрь	1928,6	107,6	100,2
Январь-сентябрь	16834,5	100,6	х
Октябрь	1918,7	103,8	99,5
Январь-октябрь	18753,2	100,9	х

В январе-октябре 2018 г. оборот розничной торговли на 58,9% формировался **торгующими организациями и индивидуальными предпринимателями**, осуществляющими деятельность вне рынка, доля **розничных рынков и ярмарок** составила 41,1% (в январе-октябре 2017 г. – 58,6% и 41,4% соответственно).

**ОБОРОТ РОЗНИЧНОЙ ТОРГОВЛИ ТОРГУЮЩИХ ОРГАНИЗАЦИЙ  
И ПРОДАЖА ТОВАРОВ НА РОЗНИЧНЫХ РЫНКАХ И ЯРМАРКАХ**

	октябрь 2018 г., млн. рублей	в % к		январь-октябрь 2018 г. в % к январю-октябрю 2017 г.	справочно		
		октябрю 2017 г.	сентябрю 2018 г.		октябрь 2017 г. в % к октябрю 2016 г.	сентябрю 2016 г.	январь-октябрь 2017 г. в % к январю-октябрю 2016 г.
<b>Всего</b>	<b>1918,7</b>	<b>103,8</b>	<b>99,5</b>	<b>100,9</b>	<b>103,0</b>	<b>103,1</b>	<b>102,9</b>
в том числе:							
оборот розничной торговли торгующих организаций <sup>1)</sup>	1144,1	106,1	100,5	101,5	100,4	103,5	99,6
продажа товаров на розничных рынках и ярмарках	774,3	100,6	98,0	100,1	106,8	102,6	108,0

*1) Включая индивидуальных предпринимателей, осуществляющих деятельность вне рынка.*

В октябре 2018 г. в структуре оборота розничной торговли удельный вес **пищевых продуктов, напитков и табачных изделий** составил 42,4%, **непродовольственных товаров** - 57,6% (в октябре 2017 г. - 39,4% и 60,6% соответственно).

**ДИНАМИКА ОБОРОТА РОЗНИЧНОЙ ТОРГОВЛИ  
ПИЩЕВЫМИ ПРОДУКТАМИ, ВКЛЮЧАЯ НАПИТКИ,  
И ТАБАЧНЫМИ ИЗДЕЛИЯМИ, НЕПРОДОВОЛЬСТВЕННЫМИ ТОВАРАМИ**

	Пищевые продукты, напитки и табачные изделия			Непродовольственные товары		
	млн. рублей	в % к		Млн. рублей	в % к	
		соответствующему периоду предыдущего года	предыдущему периоду		соответствующему периоду предыдущего года	предыдущему периоду
<b>2017 г.</b>						

	<i>Пищевые продукты, напитки и табачные изделия</i>			<i>Непродовольственные товары</i>		
	<i>млн. рублей</i>	<i>в % к</i>		<i>Млн. рублей</i>	<i>в % к</i>	
		<i>соответствующему периоду предыдущего года</i>	<i>предыдущему периоду</i>		<i>соответствующему периоду предыдущего года</i>	<i>предыдущему периоду</i>
Январь	821,5	126,1	130,6	943,9	87,9	72,7
Февраль	669,9	106,2	81,5	1096,6	87,7	116,2
Март	722,4	109,9	107,8	1167,1	109,5	106,4
Январь-март	2213,9	114,1	х	3207,6	94,6	х
Апрель	720,9	112,3	99,8	1136,0	104,5	97,3
Май	752,2	123,4	104,3	1166,7	95,6	102,7
Июнь	831,5	132,2	110,5	1172,1	106,0	100,5
Январь-июнь	4518,5	118,3	х	6682,4	98,2	х
Июль	827,2	130,1	99,5	1166,0	92,1	99,5
Август	840,8	130,4	101,7	1185,3	92,9	101,6
Сентябрь	686,9	109,2	81,7	1333,5	112,4	112,5
Январь-сентябрь	6873,5	120,0	х	10367,1	98,5	х
Октябрь	690,0	106,2	100,4	1310,0	114,3	98,2
Ноябрь	707,1	107,1	102,5	1336,6	105,6	102,0
Декабрь	719,8	114,4	101,8	1336,8	102,9	100,0
Январь-декабрь	8990,4	117,2	х	14350,5	100,8	х
<b>2018 г.</b>						
Январь	749,2	101,3	115,0	1034,7	100,3	95,3
Февраль	791,2	114,4	101,7	1092,5	89,0	105,6
Март	777,6	101,6	98,3	1065,1	103,8	97,5
Январь-март	2318,0	103,5	х	3192,3	97,2	х
Апрель	761,4	107,8	97,9	1077,2	102,0	101,1
Май	769,3	115,8	101,0	1071,1	89,4	99,4
Июнь	791,4	108,3	102,9	1097,4	102,5	102,5
Январь-июнь	4640,1	108,0	х	6438,1	97,4	х
Июль	799,6	121,1	101,0	1104,2	88,1	100,6
Январь-июль	5439,6	109,7	х	7542,3	95,9	х
Август	810,0	94,8	101,3	1114,0	88,2	100,9
Январь-август	6249,7	107,5	х	8656,2	94,9	х
Сентябрь	813,9	128,4	100,5	1114,7	96,2	100,1
Январь-сентябрь	7063,6	109,6	х	9770,9	95,0	х
Октябрь	813,5	111,8	100,0	1105,2	98,6	99,1
Январь-октябрь	7877,1	109,8	х	10876,1	95,4	х

**ИЗМЕНЕНИЕ ПРОДАЖИ И ЗАПАСОВ ОСНОВНЫХ ПРОДУКТОВ ПИТАНИЯ  
И НЕПРОДОВОЛЬСТВЕННЫХ ТОВАРОВ В ОРГАНИЗАЦИЯХ РОЗНИЧНОЙ ТОРГОВЛИ,  
НЕ ОТНОсяЩИХСЯ К СУБЪЕКТАМ МАЛОГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА<sup>1)</sup>**

	продано в октябре 2018 г. в % к сентябрю 2018 г.	запасы на 1 ноября 2018 г. в % к запасам на 1 октября 2018 г.	обеспеченность запасами, в днях торговли	
			на 1 ноября 2018 г.	справочно на 1 октября 2018 г.
Мясо (включая мясо домашней птицы и дичи), продукты и консервы из мяса	100,2	99,8	3,2	2,8
Рыба и морепродукты	100,0	99,9	3,2	2,6
Растительные масла	100,0	101,0	2,7	2,9
Молочные продукты	99,0	91,0	2,6	2,5
цельномолочная продукция	99,7	99,6	2,1	2,4
из нее:				
молоко питьевое	99,5	88,8	2,5	2,3
молочные напитки	98,3	90,3	2,6	2,5
Сахар	100,1	100,3	3,2	2,9
Кондитерские изделия	98,0	99,6	2,7	2,4
Чай	100,1	99,8	2,9	2,7
Крупа	98,7	89,3	2,8	2,9
Макаронные изделия	99,8	99,8	4,0	2,5
Мобильные телефоны	100,0	98,0	2,9	2,5
Телевизоры	100,0	98,9	3,7	2,9
Холодильники и морозильники	99,8	100,0	4,0	4,3
Стиральные машины	99,9	96,5	4,1	3,5
Бензины автомобильные <sup>2)</sup>	101,0	101,3	3,2	3,4
Газовое моторное топливо <sup>2)</sup>	100,0	100,0	3,2	2,7

1) Данные оперативные.

2) С учетом данных по организациям других видов деятельности, осуществляющим розничную торговлю.

**V**

## ЦЕНЫ

### ИНДЕКСЫ ЦЕН И ТАРИФОВ

на конец периода, в процентах

	к предыдущему месяцу			октябрь 2018г. к		октябрь 2018г. к октябрю 2017г.	справочно октябрь 2017г. к октябрю 2016г.
	июль 2018г.	август 2018г.	сентябрь 2018г.	сентябрю 2018г.	декабрю 2017г.		
Индекс потребительских цен	99.8	99.7	100.2	100.0	101.1	102.5	102.7
Индекс цен производителей промышленных товаров <sup>1)</sup>	101.1	100.5	100.5	100.6	106.5	109.3	109.1
Индекс тарифов на грузовые перевозки	-	-	-	-	-	-	-

	к предыдущему месяцу			октябрь 2018г. к		октябрь 2018г. к октябрю 2017г.	справочно октябрь 2017г. к октябрю 2016г.
	июль 2018г.	август 2018г.	сентябрь 2018г.	сентябрю 2018г.	декабрю 2017г.		

1) На товары, предназначенные для реализации на внутреннем рынке.

## 1. Потребительские цены

В октябре 2018г. по сравнению с предыдущим месяцем **индекс потребительских цен** составил 100.0%, в том числе на продовольственные товары – 99.8%, непродовольственные товары – 100.2%, услуги – 99.9%.

### ИНДЕКСЫ ПОТРЕБИТЕЛЬСКИХ ЦЕН И ТАРИФОВ НА ТОВАРЫ И УСЛУГИ

на конец периода, в процентах

	всего		в том числе на					
	к предыдущему периоду	к декабрю предыдущего года	продовольственные товары		непродовольственные товары		услуги	
			к предыдущему периоду	к декабрю предыдущего года	к предыдущему периоду	к декабрю предыдущего года	к предыдущему периоду	к декабрю предыдущего года
<b>2017 г.</b>								
Январь	100,29	100,29	100,38	100,38	100,24	100,24	100,10	100,10
Февраль	100,27	100,56	100,42	100,80	100,18	100,42	100,06	100,16
Март	100,51	101,07	100,38	101,18	100,96	101,38	100,04	100,20
Апрель	100,36	101,43	100,54	101,73	100,25	101,64	100,08	100,28
май	100,14	101,57	100,18	101,91	100,14	101,78	100,05	100,33
Июнь	100,23	101,80	100,27	102,19	100,10	101,88	100,35	100,68
Июль	101,34	103,16	102,31	104,55	100,23	102,11	100,79	101,48
Август	99,0	102,1	97,1	101,6	100,7	102,9	100,7	102,2
Сентябрь	100,0	102,2	99,7	101,2	100,5	103,4	100,2	102,4
Октябрь	100,4	103,0	100,4	101,6	100,6	104,0	100,1	102,5
Ноябрь	100,8	103,4	101,3	102,9	100,5	104,5	100,0	102,5
Декабрь	100,6	104,0	100,9	103,9	100,5	105,1	100,1	102,6
<b>2018 г.</b>								
Январь	100,7	100,7	101,0	101,0	100,5	100,5	100,1	100,1
Февраль	100,3	101,0	100,3	101,4	100,4	100,8	100,1	100,1
Март	99,9	100,8	99,6	100,9	100,2	101,0	100,0	100,1
Апрель	100,2	101,0	100,2	101,1	100,2	101,2	100,1	100,2
Май	100,2	101,1	100,0	101,1	100,5	101,7	100,0	100,2
Июнь	100,3	101,4	100,4	101,4	100,4	102,1	100,0	100,3
Июль	99,8	101,3	99,2	100,6	100,2	102,3	101,0	101,2
Август	99,7	101,0	99,3	99,8	100,2	102,5	100,0	101,2
Сентябрь	100,2	101,1	100,0	99,9	100,5	103,0	99,9	101,2
Октябрь	100,0	101,1	99,8	99,7	100,2	103,2	99,9	101,1

В октябре 2018г. цены на **продовольственные товары** составила 99.8% (в октябре 2017г., повысились - на 100.4%).

### ИНДЕКСЫ ЦЕН НА ОТДЕЛЬНЫЕ ГРУППЫ И ВИДЫ ПРОДОВОЛЬСТВЕННЫХ ТОВАРОВ

на конец периода, в процентах

	к предыдущему месяцу	октябрь 2018г. к	октябрь	Справочно
--	----------------------	------------------	---------	-----------

	июль 2018г.	август 2018г.	сентябрь 2018г.	сентябрь 2018г.	декабрь 2017г.	2018г. к октябрю 2017г.	октябрь 2017г. к октябрю 2016г.
Продовольственные товары без алкогольных напитков	99.2	99.3	100.0	99.8	99.7	101.9	101.8
хлеб и хлебобулочные изделия	100.0	100.5	100.7	100.3	102.7	103.0	97.3
крупы и бобовые	99.3	99.4	99.6	100.1	96.6	96.6	102.8
макаронные изделия	99.0	99.8	100.2	100.3	98.2	100.2	104.4
мясо и птица	100.0	100.1	100.0	100.1	100.7	101.0	93.1
рыба и морепродукты	99.8	99.8	100.4	100.3	100.0	100.2	102.6
молоко и молочная продукция	98.7	99.6	99.8	100.1	96.7	100.3	105.1
масло сливочное	99.4	100.3	101.1	100.7	100.4	102.8	123.5
масло подсолнечное	100.0	100.1	100.6	100.4	99.3	99.1	93.9
яйца	96.4	96.4	103.8	105.9	101.0	105.4	91.7
сахар-песок	98.3	99.3	99.6	100.0	93.4	91.9	95.2
плодоовощная продукция	102.6	96.7	98.8	97.1	97.4	107.2	97.7
Алкогольные напитки	-	-	-	-	-	-	-

В октябре 2018 г. снизились цены на наблюдаемые виды плодоовощную продукцию. Так, лук репчатый подешевел на 88.6%, морковь – на 92.7 %, чеснок – на 98.9%, свёкла столовая – на 99.3 %, картофель – на 94.5 %. В то же время отмечалось повышение цен на помидоры свежие – на 111.7 %.

В группе рыбобудоводов на 100.5% стала дороже рыба мороженая разделанная (кроме лососевых пород), на 100.8% - икра лососевых рыб, отечественная, на 100.8% - рыба мороженая неразделанная, на 100.3% - сельдь соленая.

Среди остальных наблюдаемых видов продуктов питания увеличилась цена на масло сливочное – 100.7%, масло подсолнечное – на 100.4%, масло оливковое – на 100.1%, йогурт – на 100.5%, национальные сыры и брынза – на 100.5%, консервы овощные для детского питания – на 101.1%.

Одновременно хлеб и булочные изделия из пшеничной муки высшего сорта- на 100.8%, варенье, джем, повидло- на 100.5% , макаронные изделия из пшеничной муки высшего сорта- на 100.2%

Цены на **непродовольственные товары** в октябре 2018г. увеличились на 100.2 % (в октябре 2017г. - на 100.6 %).

Таблица 4

#### ИНДЕКСЫ ЦЕН НА ОТДЕЛЬНЫЕ ГРУППЫ НЕПРОДОВОЛЬСТВЕННЫХ ТОВАРОВ

	на конец периода, в процентах						
	к предыдущему месяцу			октябрь 2018г. к		октябрь 2018г. к октябрю 2017г.	справочно октябрь 2017г. к октябрю 2016г.
	июль 2018г.	август 2018г.	сентябрь 2018г.	сентябрь 2018г.	декабрь 2017г.		
Ткани	99.8	99.9	99.9	100.0	100.1	100.3	101.1
Одежда и белье	100.2	100.2	100.4	100.5	104.2	106.2	105.9
Трикотажные изделия	100.3	100.4	100.4	100.5	104.9	106.5	105.8
Обувь	100.1	100.1	100.3	100.4	102.7	103.9	104.5
Моющие и чистящие средства	99.3	99.3	99.7	100.2	99.1	99.7	105.4
Табачные изделия	100.1	100.1	100.2	100.2	102.0	102.7	169.8
Электротовары и другие бытовые приборы	100.2	100.2	100.2	100.4	102.7	103.4	103.9
Телерадиотовары	100.0	100.1	100.3	100.1	99.4	99.0	96.9
Строительные материалы	100.3	100.4	100.3	100.4	103.7	104.6	103.7
Бензин автомобильный	101.4	97.3	100.0	100.0	107.8	110.4	103.0
Медикаменты	100.1	100.0	100.1	100.1	100.6	101.1	102.1

В октябре 2018г. из наблюдаемых видов бытовых приборов цены выросли, электротоваров – на 100.4% выросли цены на микроволновую печь, лампу электрическую осветительную, электропылесос напольный, светильник потолочный, миксеры, блендеры, триммер электрический, дрели.

В группе медикаментов отмечалось увеличение цен на комбинированные анальгетики- на 100.2%, нимесулид, 100 мг– на 100.2%, кетопрофен, 2,5% гель- на 100.3% , ацетилсалициловая кислота (Аспирин отечественный), 500 мг-на 100.1%. Вместе с тем цены снизились на троксерутин, 2% гель, - на 99.8%; валидол, 60 мг– на 99.7%,

Среди остальных видов непродовольственных товаров значительно подорожал кирпич красный- на 100.8%, металлочерепицу – на 100.7%, ламинат – на 100.5%, обои виниловые- на 100.6%, телефонный аппарат стационарный- на 100.5%.

Одновременно цена на флеш-накопитель USB– на 100.3%, велосипед для дошкольников– на 100.4%.

Кроме того - на 100.2% стали дороже корректирующие очки, термометр медицинский ртутный, нитки швейные, катушка, перчатки из натуральной кожи, зонг.

Цены и тарифы на услуги в октябре 2018г. составили 99.9% (в октябре 2017г. - повысились на 100.1%).

Таблица 5

**ИНДЕКСЫ ЦЕН И ТАРИФОВ НА ОТДЕЛЬНЫЕ ГРУППЫ И ВИДЫ УСЛУГ  
на конец периода, в процентах**

	к предыдущему месяцу			октябрь 2018г. к		октябрь- 2018г. к октябрю 2017г.	справочно октябрь 2017г. к октябрю 2016г.
	июль 2018г.	август 2018г.	сентябрь 2018г.	сентябрю 2018г.	декабрю 2017г.		
Жилищно-коммунальные услуги	101.3	100.0	100.0	100.0	101.3	101.3	101.6
жилищные услуги	100.8	100.1	100.0	100.0	100.7	100.6	100.3
оплата жилья в домах государственного и муниципального жилищных фондов	-	-	-	-	-	-	-
содержание и ремонт жилья (включая взнос на капитальный ремонт) для граждан-собственников жилья в результате приватизации	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0
услуги по организации и выполнению работ по эксплуатации домов ЖК, ЖСК, ТСЖ (включая взнос на капитальный ремонт)	-	-	-	-	-	-	-
коммунальные услуги	101.8	100.0	100.0	100.0	101.8	101.8	102.5
водоснабжение холодное	96.8	100.0	100.0	100.0	96.8	96.8	100.0
водоотведение	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0
водоснабжение горячее	-	-	-	-	-	-	-
отопление	102.0	100.0	100.0	100.0	102.0	102.0	104.6
газоснабжение	103.2	100.0	100.0	100.0	103.2	103.2	102.7
электроснабжение	103.3	100.0	100.0	100.0	103.3	103.3	102.9
Медицинские услуги	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	101.3
Услуги пассажирского транспорта	103.4	99.9	96.8	98.3	98.6	98.7	109.2
Услуги связи	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	101.0
Услуги организаций культуры	100.0	100.0	100.0	100.0	100.2	100.2	105.0
Санаторно-оздоровительные услуги	100.0	100.0	100.0	100.0	100.3	100.3	101.1
Услуги дошкольного воспитания	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	102.7
Услуги образования	100.0	100.0	106.0	100.0	106.0	106.0	101.1
Бытовые услуги	100.2	100.2	100.3	100.3	102.8	103.8	104.0
Услуги зарубежного туризма	100.0	100.0	97.4	98.6	99.3	99.6	105.9
Услуги физкультуры и спорта	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.1
Услуги страхования	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.1

В октябрь 2018г. среди наблюдаемых видов жилищно-коммунальных услуг изменений не наблюдалось.

Среди других наблюдаемых видов увеличилась услуга изготовление фотографий для документов – на 101.0%, печать цветных фотографий – 101,0%.

Одновременно увеличились на - 100.6% услуга химчистка мужского костюма, стирка и глажение белья прямого- на 100.4%.

Ростат наряду с традиционной классификацией публикует индекс потребительских цен в группировке классификатора индивидуального потребления по целям (международный классификатор СОИСОР), которая является одной из четырех функциональных классификаций СНС и используется при разработке показателей индивидуального потребления в составе ВВП. Формирование ИПЦ в группировке КИПЦ обеспечивает сопоставление динамики цен на товары и услуги, исходя из направления их использования.



**ИНДЕКСЫ ПОТРЕБИТЕЛЬСКИХ ЦЕН В ГРУППИРОВКЕ КЛАССИФИКАТОРА  
ИНДИВИДУАЛЬНОГО ПОТРЕБЛЕНИЯ ПО ЦЕЛЯМ (КИПЦ)**

на конец периода, в процентах

	к предыдущему месяцу			октябрь 2018 г. к		октябрь 2018г. к октябрю 2017г.	справочно октябрь 2017г. к октябрю 2016г.
	июль 2018г	август 2018г.	сентябрь 2018г.	сентябрю 2018г.	декабрю 2017г.		
<b>Все товары и услуги</b>	<b>99.8</b>	<b>99.7</b>	<b>100.2</b>	<b>100.0</b>	<b>101.1</b>	<b>102.5</b>	<b>102.7</b>
<b>Продукты питания и безалкогольные напитки</b>	<b>99.2</b>	<b>99.3</b>	<b>100.0</b>	<b>99.8</b>	<b>99.6</b>	<b>101.9</b>	<b>101.7</b>
продукты питания	99.1	99.2	100.0	99.8	99.6	101.9	101.6
безалкогольные напитки	99.8	100.0	100.0	99.9	100.2	101.2	104.1
<b>Алкогoльные напитки, табачные изделия</b>	<b>100.1</b>	<b>100.1</b>	<b>100.2</b>	<b>100.2</b>	<b>102.0</b>	<b>102.7</b>	<b>169.8</b>
алкогольные напитки	-	-	-	-	-	-	-
табачные изделия	100.1	100.1	100.2	100.2	102.0	102.7	169.8
<b>Одежда и обувь</b>	<b>100.2</b>	<b>100.2</b>	<b>100.4</b>	<b>100.4</b>	<b>103.7</b>	<b>105.3</b>	<b>105.2</b>
одежда	100.2	100.2	100.4	100.5	104.0	105.7	105.5
обувь	100.1	100.1	100.3	100.4	103.0	104.2	104.4
<b>Жилищные услуги, вода, электроэнергия, газ и другие виды топлива</b>	<b>101.1</b>	<b>100.1</b>	<b>100.1</b>	<b>100.1</b>	<b>101.7</b>	<b>101.9</b>	<b>102.0</b>
фактическая арендная плата за жилье	100.0	100.0	100.0	99.8	99.3	99.0	101.6
текущее содержание и ремонт жилого помещения	100.3	100.3	100.3	100.4	103.4	104.4	103.7
водоснабжение и другие коммунальные услуги	100.2	100.0	100.0	100.0	100.3	100.3	100.0
электроэнергия, газ и другие виды топлива	102.9	100.0	100.0	100.0	102.9	103.0	103.1
<b>Предметы домашнего обихода, бытовая техника и повседневный уход за домом</b>	<b>100.0</b>	<b>100.1</b>	<b>100.1</b>	<b>100.3</b>	<b>101.8</b>	<b>102.3</b>	<b>103.3</b>
мебель, предметы домашнего обихода, художественного оформления, ковры, другие покрытия для пола и их ремонт	100.2	100.3	100.1	100.4	102.5	102.9	102.5
текстильные изделия для дома	99.8	100.0	100.0	100.1	100.8	101.4	102.4
бытовые приборы, включая ремонт	100.2	100.2	100.1	100.2	102.2	102.8	104.1
стеклянные изделия, столовая посуда и домашняя утварь	100.3	100.2	100.3	100.4	102.4	102.9	102.7
инструменты и оборудование для дома и сада	100.1	100.1	100.2	100.4	101.9	102.5	103.4
товары и услуги для повседневного ухода за жильем	99.5	99.5	99.8	100.1	99.7	100.1	104.6
<b>Здравоохранение</b>	<b>100.0</b>	<b>100.0</b>	<b>100.1</b>	<b>100.1</b>	<b>100.5</b>	<b>100.8</b>	<b>101.8</b>
медикаменты, лечебное оборудование и аппаратура	100.1	100.0	100.1	100.1	100.6	101.1	102.0
амбулаторные услуги	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	101.3
услуги больниц	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.8
<b>Транспорт</b>	<b>101.4</b>	<b>100.3</b>	<b>100.7</b>	<b>99.4</b>	<b>105.2</b>	<b>106.0</b>	<b>102.5</b>
покупка транспортных средств	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	99.2
эксплуатация личных транспортных средств	101.3	100.6	102.9	99.4	112.2	114.1	101.7
транспортные услуги	103.4	99.9	96.8	98.3	98.6	98.7	109.2
<b>Связь</b>	<b>100.0</b>	<b>100.0</b>	<b>100.0</b>	<b>100.0</b>	<b>99.9</b>	<b>100.0</b>	<b>101.1</b>
почтовые услуги	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	115.8
телефонное и факсимильное оборудование	100.0	100.1	100.0	100.0	99.6	99.9	101.1
услуги телефонной и документальной связи	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.3
<b>Организация отдыха и культурные мероприятия</b>	<b>100.1</b>	<b>100.2</b>	<b>100.2</b>	<b>100.2</b>	<b>101.5</b>	<b>101.8</b>	<b>104.5</b>

	к предыдущему месяцу			октябрь 2018 г. к		октябрь 2018г. к октябрю 2017г.	справочно октябрь 2017г. к октябрю 2016г.
	июль 2018г.	август 2018г.	сентябрь 2018г.	сентябрю 2018г.	декабрю 2017г.		
аудиовизуальное, фотографическое оборудование и оборудование для обработки информации	100.1	100.1	100.2	100.1	101.0	101.3	100.6
другие товары и оборудование для отдыха, сада и домашние животные	99.9	100.1	100.3	100.2	101.6	102.0	109.6
услуги по организации отдыха и культурных мероприятий	100.1	100.2	100.0	100.3	101.2	101.3	102.1
газеты, книги, канцелярские принадлежности	100.1	100.6	100.3	100.3	102.4	103.2	110.1
организация комплексного отдыха	100.0	100.0	100.0	100.0	100.3	100.3	100.4
<b>Образование</b>	<b>100.0</b>	<b>100.0</b>	<b>106.3</b>	<b>100.0</b>	<b>106.3</b>	<b>106.3</b>	<b>101.1</b>
основное общее и среднее (полное) общее образование	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.5
среднее профессиональное образование	100.0	100.0	126.0	100.0	126.0	126.0	100.7
высшее профессиональное образование	100.0	100.0	103.9	100.0	103.9	103.9	101.1
образование, не определенное по уровню	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	101.6
<b>Гостиницы, кафе и рестораны</b>	<b>100.1</b>	<b>100.0</b>	<b>100.0</b>	<b>100.0</b>	<b>100.9</b>	<b>101.4</b>	<b>104.6</b>
общественное питание	100.0	100.0	100.0	100.0	100.7	101.3	104.7
гостиничные услуги	100.7	100.0	100.0	100.0	101.9	101.9	103.5
<b>Другие товары и услуги</b>	<b>100.1</b>	<b>100.2</b>	<b>100.1</b>	<b>100.2</b>	<b>101.8</b>	<b>102.5</b>	<b>103.8</b>
личные услуги	100.0	100.1	100.0	100.1	100.9	101.6	103.1
предметы личного обихода, не отнесенные к другим категориям	100.2	100.4	100.4	100.4	104.1	105.2	104.8
социальная защита	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	103.2
страхование	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.1
финансовые услуги	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0
другие услуги, не отнесенные к перечисленным категориям	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.9	108.2

## 2. ЦЕНЫ ПРОИЗВОДИТЕЛЕЙ

**Индекс цен производителей промышленных товаров** в октябре 2018г. относительно предыдущего месяца, составил 100,6%.

Таблица 1

### ИНДЕКСЫ ЦЕН ПРОИЗВОДИТЕЛЕЙ ПРОМЫШЛЕННЫХ ТОВАРОВ

	на конец периода, в процентах							
	всего		из него по видам деятельности					
	к предыдущему периоду	к декабрю предыдущего года	добыча полезных ископаемых		обрабатывающие производства		обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха	
		к предыдущему периоду	к декабрю предыдущего года	к предыдущему периоду	к декабрю предыдущего года	к предыдущему периоду	к декабрю предыдущего года	

2018г.								
Январь	98.9	98.9	103.2	103.2	100.0	100.0	96.6	96.6
Февраль	101.1	100.0	105.6	109.0	100.0	100.0	100.0	96.6
Март	100.2	100.2	101.0	110.1	100.0	100.0	100.0	96.6
Апрель	102.0	102.1	101.7	111.9	100.0	100.0	103.6	100.0
Май	100.9	103.1	104.9	117.4	100.0	100.0	100.0	100.0

	всего		из него по видам деятельности					
	к предыдущему периоду	к декабрю предыдущего года	добыча полезных ископаемых		обрабатывающие производства		обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха	
			к предыдущему периоду	к декабрю предыдущего года	к предыдущему периоду	к декабрю предыдущего года	к предыдущему периоду	к декабрю предыдущего года
Июнь	100,7	103,8	103,6	121,6	99,9	99,9	100,0	100,0
Июль	101,1	104,9	105,7	128,5	99,6	99,5	100,0	100,0
Август	100,5	105,4	102,2	131,3	100,0	99,5	100,0	100,0
Сентябрь	100,5	105,9	102,6	134,8	99,7	99,1	100,0	100,0
Октябрь	100,6	106,5	100,9	135,9	100,0	99,2	100,8	100,7

1) На товары, предназначенные для реализации на внутреннем рынке, по видам деятельности "Добыча полезных ископаемых", "Обрабатывающие производства", "Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха", "Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации"

Таблица 2

### ИНДЕКСЫ ЦЕН ПРОИЗВОДИТЕЛЕЙ ПО ОТДЕЛЬНЫМ ВИДАМ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

	на конец периода, в процентах						
	к предыдущему месяцу			октябрь 2018г. к		октябрь 2018г. к октябрю - 2017г.	справочно октябрь 2017г. к октябрю 2016г.
	июль 2018г.	август 2018г.	сентябрь 2018г.	сентябрю 2018г.	декабрю 2017г.		
<b>Добыча полезных ископаемых</b>	<b>105,7</b>	<b>102,2</b>	<b>102,6</b>	<b>100,9</b>	<b>135,9</b>	<b>147,3</b>	<b>113,9</b>
из нее:							
добыча угля	-	-	-	-	-	-	-
добыча сырой нефти и природного газа	105,8	102,3	102,7	100,9	137,2	149,0	110,0
добыча металлических руд	-	-	-	-	-	-	-
добыча прочих полезных ископаемых	100,0	100,0	100,0	100,0	100,3	100,3	102,8
<b>Обрабатывающие производства</b>	<b>99,6</b>	<b>100,0</b>	<b>99,7</b>	<b>100,0</b>	<b>99,2</b>	<b>99,2</b>	<b>121,2</b>
из них:							
производство пищевых продуктов	-	-	-	-	-	-	-
производство напитков	92,2	100,0	92,9	100,0	83,5	83,5	148,4
производство табачных изделий	-	-	-	-	-	-	-
производство текстильных изделий	-	-	-	-	-	-	-
производство одежды	-	-	-	-	-	-	-
производство кожи и изделий из кожи	-	-	-	-	-	-	-
обработка древесины и производство изделий из дерева и пробки, кроме мебели, производство изделий из соломки и материалов для плетения	-	-	-	-	-	-	-
производство бумаги и бумажных изделий	-	-	-	-	-	-	-
деятельность полиграфическая и копирование носителей информации	-	-	-	-	-	-	-
производство кокса и нефтепродуктов	-	-	-	-	-	-	-
из них:							
производство кокса	-	-	-	-	-	-	-
производство нефтепродуктов	-	-	-	-	-	-	-

	к предыдущему месяцу			октябрь 2018г. к		октябрь 2018г. к октябрю - 2017г.	справочно октябрь 2017г. к октябрю 2016г.
	июль 2018г.	август 2018г.	сентябрь 2018г.	сентябрю 2018г.	декабрю 2017г.		
производство химических веществ и химических продуктов	-	-	-	-	-	-	-
производство лекарственных средств и материалов, применяемых в медицинских целях	-	-	-	-	-	-	-
производство резиновых и пластмассовых изделий	-	-	-	-	-	-	-
производство прочей неметаллической минеральной продукции	100.00	100.0	100.0	102.9	102.9	102.9	80.6
производство металлургическое	-	-	-	-	-	-	-
производство готовых металлических изделий, кроме машин и оборудования	-	-	-	-	-	-	-
производство компьютеров, электронных и оптических изделий	-	-	-	-	-	-	-
производство электрического оборудования	-	-	-	-	-	-	-
производство машин и оборудования, не включенных в другие группировки	-	-	-	-	-	-	-
производство автотранспортных средств, прицепов и полуприцепов	-	-	-	-	-	-	-
производство прочих транспортных средств и оборудования	-	-	-	-	-	-	-
производство мебели	-	-	-	-	-	-	-
производство прочих готовых изделий	-	-	-	-	-	-	-
<b>Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха</b>	100.0	100.0	100.0	100.8	100.7	103.4	102.9
в том числе:							
производство, передача и распределение электроэнергии	100,0	100.0	100.0	100.8	100.7	103.4	102.9
производство и распределение газообразного топлива	-	-	-	-	-	-	-
производство, передача и распределение пара и горячей воды; кондиционирование воздуха	-	-	-	-	-	-	-
<b>Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений</b>	-	-	-	-	-	-	-

# VI

## ПРОСРОЧЕННАЯ КРЕДИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ ОРГАНИЗАЦИЙ

Размер просроченной кредиторской задолженности на конец сентября 2018 г. составил, по предварительным данным 480,2 млн. рублей.

### РАЗМЕР И СТРУКТУРА ПРОСРОЧЕННОЙ КРЕДИТОРСКОЙ ЗАДОЛЖЕННОСТИ ПО ВИДАМ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ в январе-сентябре 2018 года

на конец месяца

	<i>млн. рублей</i>	<i>в % к итогу</i>
<b>Всего</b>	480,2	100,0
из них:		
сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство	17,2	3,6
добыча полезных ископаемых	*	29,3
обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха	42,9	9,0
водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений	69,8	14,5
строительство	22,2	4,6
транспортировка и хранение	187,2	39,0

Доля просроченной кредиторской задолженности в общем объеме кредиторской задолженности за месяц уменьшилась на 7,2 процентных пункта и на конец сентября 2018 г. составила 17,8%.

# VII

## УРОВЕНЬ ЖИЗНИ НАСЕЛЕНИЯ

### ОСНОВНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ, ХАРАКТЕРИЗУЮЩИЕ УРОВЕНЬ ЖИЗНИ НАСЕЛЕНИЯ

	<i>сентябрь 2018 г.</i>	<i>в % к</i>		<i>справочно</i>	
		<i>сентябрю 2017 г.</i>	<i>августу 2018 г.</i>	<i>сентябрь 2017 г. в % к сентябрю 2016 г. августу 2017 г.</i>	
Денежные доходы (в среднем на душу населения), рублей	15756,4	103,9	93,9	101,2	91,4
Реальные располагаемые денежные доходы, тыс. рублей	7394885	103,0	93,6	99,3	91,0
Среднемесячная начисленная заработная плата работников организаций <sup>2)</sup> по полному кругу номинальная, рублей	24287,9	111,0	105,5	101,9	105,1
реальная	-	107,8	105,3	99,5	105,0

**Реальные располагаемые денежные доходы** (доходы за вычетом обязательных платежей, скорректированные на индекс потребительских цен), по предварительным данным, в сентябре 2018 г. по сравнению с соответствующим периодом предыдущего года повысились на 3,0%.

## Динамика реальных располагаемых денежных доходов<sup>1)</sup>

	в % к	
	<i>соответствующему периоду предыдущего года</i>	<i>предыдущему периоду</i>
<b>2017 г.</b>		
Январь	100,6	56,5
Февраль	102,3	114,8
Март	97,8	101,9
Апрель	99,8	105,4
Май	99,7	99,2
Июнь	108,3	102,8
Июль	103,1	95,4
Август	102,6	107,2
Сентябрь	104,5	99,9
Октябрь	105,5	100,6
Ноябрь	105,0	102,1
Декабрь	100,5	121,7
<b>2018 г.</b>		
Январь	73,4	45,8
Февраль	100,7	157,5
Март	100,2	101,0
Апрель	99,0	100,8
Май	94,9	95,7
Июнь	97,0	109,3
Июль	101,1	99,9
Август	100,2	107,3
Сентябрь	103,0	93,6
1) <i>Предварительные данные.</i>		

**Заработная плата.** Среднемесячная начисленная заработная плата работников организаций в январе - сентябре 2018г., по оценке, составила 24503,9 рублей по сравнению с соответствующим периодом предыдущего года увеличение на 9,6 %.

### ДИНАМИКА СРЕДНЕМЕСЯЧНОЙ НОМИНАЛЬНОЙ И РЕАЛЬНОЙ НАЧИСЛЕННОЙ ЗАРАБОТНОЙ ПЛАТЫ РАБОТНИКОВ ОРГАНИЗАЦИЙ

	<i>среднемесячная номинальная начисленная заработная плата, рублей</i>	В % к		<i>Реальная начисленная заработная плата в % к</i>	
		<i>соответствующему периоду предыдущего года</i>	<i>предыдущему периоду</i>	<i>соответствующе му периоду предыдущего года</i>	<i>предыдущему периоду</i>
<b>2017г.</b>					
Январь	20669,3	99,5	81,0	96,5	80,9
Февраль	21078,2	100,6	102,0	98,7	101,7
Январь-февраль	20875,2	100,0	92,8	97,8	92,5
Март	21167,6	100,9	100,4	98,8	99,9
Январь-март	20973,2	100,3	100,4	98,2	100,1

	среднемесячная номинальная начисленная заработная плата, рублей	В % к		Реальная начисленная заработная плата в % к	
		соответствующему периоду предыдущего года	предыдущему периоду	соответствующему периоду предыдущего года	предыдущему периоду
Апрель	21345,7	106,1	100,2	103,6	100,0
Январь-апрель	21102,1	101,9	100,2	102,9	99,5
Май	22759,5	103,2	106,6	100,7	106,4
Январь-май	21430,2	102,2	106,6	100,0	100,0
Июнь	25115,4	106,8	110,4	104,0	110,1
Январь-июнь	22037,1	103,0	104,8	100,7	-
Июль	22586,5	107,4	89,9	103,7	88,7
Январь-июль	22113,6	103,6	89,9	101,1	87,5
Август	20391,2	95,4	90,3	93,1	109,6
Январь-август	21901,2	102,6	90,6	98,0	99,2
Сентябрь	21431,2	101,9	105,1	99,5	105,0
Январь-сентябрь	21848,3	102,5	99,1	100,0	-
Октябрь	20667,1	98,2	96,5	95,5	96,0
Январь-октябрь	21726,1	102,1	102,1	99,6	96,0
Ноябрь	21914,4	101,8	106,1	98,4	106,1
Январь-ноябрь	21743,3	102,1	102,1	100	102,4
Декабрь	25765,3	104,3	117,0	108,5	116,9
Январь-декабрь	22085,3	102,4	-	99,7	-
<b>2018 г.</b>					
Январь	23361,9	113,6	90,9	108,8	90,3
Февраль	25096,1	114,5	102,8	109,6	102,5
Январь-февраль	24759,8	116,7	-	111,7	-
Март	25998,8	116,8	103,6	112,6	103,8
Январь-март	25176,7	116,8	-	112,0	-
Апрель	25003,8	112,3	96,2	102,5	96,0
Январь-апрель	25131,1	115,6	-	111,1	-
Май	28625,1	120,3	114,5	116,1	114,3
Январь-май	25840,8	116,7	-	112,3	-
Июнь	28766,3	109,2	114,5	105,3	100,1
Январь-июнь	26334,3	115,4	-	111,0	-
Июль	23744,1	100,3	82,6	98,2	82,7
Январь-июль	25970,8	113,2	-	109,2	-
Август	23499,1	110,1	100,3	107,0	100,6
Январь-август	25662,9	112,6	-	108,7	-
Сентябрь	24287,9	111,0	105,5	107,8	105,3
Январь-сентябрь	24503,9	109,6	-	105,9	-

**СРЕДНЕМЕСЯЧНАЯ НАЧИСЛЕННАЯ ЗАРАБОТНАЯ ПЛАТА РАБОТНИКОВ ОРГАНИЗАЦИЙ  
(БЕЗ ВЫПЛАТ СОЦИАЛЬНОГО ХАРАКТЕРА)  
ПО ВИДАМ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ**

	сентябрь 2018г., рублей	В % к		
		сентябрю 2017 г.	августу 2017г.	общероссийско му уровню среднемесячной зарботной платы
<b>Всего</b>	<b>24287,9</b>	<b>110,0</b>	<b>105,5</b>	<b>100,0</b>
из них:				
<b>сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство</b>	12486,8	116,8	98,6	50,5
в том числе:				
растениеводство и животноводство, охота и предоставление соответствующих услуг в этих областях	11703,2	114,4	98,7	47,8
лесоводство и лесозаготовки	17134,9	127,8	98,5	66,5
рыболовство и рыбоводство	-	-	-	-
<b>добыча полезных ископаемых</b>	33706,8	98,6	129,8	108,0
<b>обрабатывающие производства</b>	9442,6	116,7	99,1	38,7
из них:				
производство пищевых продуктов	8792,9	100,0	100,0	35,9
производство напитков				
производство табачных изделий	-	-	-	-
производство текстильных изделий	-	-	-	-
производство одежды	-	-	-	-
производство кожи и изделий из кожи	4369,2	100,0	100,0	17,8
обработка древесины и производство изделий из дерева и пробки, кроме мебели, производство изделий из соломки и материалов для плетения	7800,0	100,0	100,0	31,8
производство бумаги и бумажных изделий	4040,0	100,0	100,0	16,5
деятельность полиграфическая и копирование носителей информации	9500,0	100,0	100,0	38,8
производство кокса и нефтепродуктов	9500,0	100,0	100,0	38,8
из них:				
производство кокса	-	-	-	-
производство нефтепродуктов	9500,0	100,0	100,0	38,8
производство химических веществ и химических продуктов	9500,0	100,0	100,0	38,8
производство лекарственных средств и материалов, применяемых в медицинских целях	-	-	-	-
производство резиновых и пластмассовых изделий	20712,3	582,5	94,4	86,3
производство прочей неметаллической минеральной продукции	8949,7	100,0	100,0	36,5
производство металлургическое	11100,0	100,0	100,0	45,3
производство готовых металлических изделий, кроме машин и оборудования	8205,3	100,0	100,0	33,5
производство компьютеров, электронных и оптических изделий	-	-	-	-
производство электрического оборудования	-	-	-	41,8



	сентябрь 2018г., рублей	В % к		
		сентябрю 2017 г.	августу 2017г.	общероссийско му уровню среднемесячной зарботной платы
производство машин и оборудования, не включенных в другие группировки	9500,0	100,0	100,0	38,8
производство автотранспортных средств, прицепов и полуприцепов	2825,7	100,0	100,0	11,5
производство прочих транспортных средств и оборудования общего назначения	9500,0	100,0	100,0	38,8
производство мебели	7437,5	100,0	100,0	30,4
производство прочих готовых изделий	-	-	-	-
<b>обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха</b>	28632,7	104,6	104,7	129,2
<b>водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений</b>	19985,1	134,2	125,3	63,1
<b>строительство</b>	9233,8	97,9	100,8	38,0
<b>торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов</b>	12843,7	106,5	92,4	54,6
<b>транспортировка и хранение</b>	15226,6	93,2	93,1	68,7
в том числе: деятельность сухопутного и трубопроводного транспорта	12663,8	103,6	94,5	58,2
в том числе: деятельность железнодорожного транспорта: междугородные и международные пассажирские перевозки	-	-	-	-
деятельность железнодорожного транспорта: грузовые перевозки	36859,3	112,1	100,0	169,4
деятельность прочего сухопутного пассажирского транспорта	9227,3	96,2	90,4	46,7
деятельность автомобильного грузового транспорта и услуги по перевозкам	18185,2	108,9	99,4	74,1
деятельность трубопроводного транспорта	-	-	-	-
деятельность водного транспорта	-	-	-	-
деятельность воздушного и космического транспорта	13650,0	98,7	91,1	59,6
складское хозяйство и вспомогательная транспортная деятельность	11917,2	32,2	37,0	139,0
деятельность почтовой связи и курьерская деятельность	19081,2	103,7	111,0	71,7
<b>деятельность гостиниц и предприятий общественного питания</b>	8084,5	85,7	72,8	43,2
<b>деятельность в области информации и связи</b>	21505,0	97,9	93,3	91,6
<b>деятельность финансовая и страховая</b>	42139,3	119,3	89,9	178,7
<b>деятельность по операциям с недвижимым имуществом</b>	8077,5	123,6	88,0	36,3
<b>деятельность профессиональная, научная и техническая</b>	15449,5	107,2	96,9	62,5
из нее научные исследования и разработки	21218,8	82,4	100,3	94,0
<b>деятельность административная и сопутствующие дополнительные услуги</b>	12945,8	97,8	95,2	50,7

	сентябрь 2018г., рублей	В % к		
		сентябрю 2017 г.	августу 2017г.	общероссийско му уровню среднемесячной зарботной платы
государственное управление и обеспечение военной безопасности; социальное обеспечение	38068,5	105,0	98,1	149,7
образование	20907,5	103,4	133,9	84,2
деятельность в области здравоохранения и социальных услуг	24408,1	138,2	93,3	108,7
деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и развлечений	18419,4	115,2	116,0	78,1
из нее:				
деятельность библиотек, архивов, музеев и прочих объектов культуры	17961,8	128,4	100,9	78,4
деятельность в области спорта, отдыха и развлечений	17205,6	117,0	116,8	69,7

В сентябре 2018 г. уровень среднемесячной начисленной заработной платы работников организаций, занятых в здравоохранении и предоставлении социальных услуг, составил к уровню в обрабатывающих производствах –258,5%, работников образования –116,7% (в сентябре 2017г. – соответственно 228,3% и 87,0%).

## VIII

## ЗАНЯТОСТЬ И БЕЗРАБОТИЦА

**Численность рабочей силы**, по предварительным итогам выборочного обследования рабочей силы, в август-октябре 2018г. 248,6 тыс. человек, или 52,0 % от общей численности населения РФ.

В сентябре 2018г. в общей численности занятого в экономике населения 46331,1 человек, или 25,0% составляли штатные (без учета совместителей) работники организаций, не относящихся к субъектам малого предпринимательства. На условиях совместительства и по договорам гражданско-правового характера для работы в этих организациях привлекалось еще 1016,7 человек (в эквиваленте полной занятости). Число замещенных рабочих мест работниками списочного состава, совместителями и лицами, выполнявшими работы по договорам гражданско-правового характера, в организациях (без субъектов малого предпринимательства) в сентябре 2018г. составило 47347,8 человек и стало больше, чем в сентябре 2017г. на 2266,0 человек, или на 5,0 %.

### ДИНАМИКА ЧИСЛА ЗАМЕЩЕННЫХ РАБОЧИХ МЕСТ В ОРГАНИЗАЦИЯХ (без субъектов малого предпринимательства)

	сентябрь 2018г., млн.	В % к		Справочно сентябрь 2017г. в % к	
		сентябрю 2017г.	августу 2018г.	сентябрю 2016г.	августу 2017г.
<b>Всего замещенных рабочих мест</b>	47347,8	105,0	101,2	105,8	103,7
в том числе:					
работниками списочного состава (без внешних совместителей)	46331,1	104,9	101,2	106,1	103,7
внешними совместителями	577,0	121,3	103,3	97,3	132,8
работниками, выполнявшими работы по договорам гражданско-правового характера	439,7	103,2	96,6	95,6	82,9

**Безработица.** В августе-октябре 2018 г., по предварительным итогам выборочного обследования рабочей силы 65,4 тыс. человек, или 26,3 % рабочей силы классифицировались как безработные (в соответствии с методологией Международной Организации Труда). В государственных учреждениях службы занятости населения в качестве безработных было зарегистрировано 22,1 тыс. человек, в том числе 19,3 тыс. человек получали пособие по безработице.

#### ДИНАМИКА ЧИСЛЕННОСТИ БЕЗРАБОТНЫХ

	Общая численность безработных			Численность официально зарегистрированных безработных (на конец месяца)		
	тыс. человек	в % к		тыс. человек	в % к	
		соответствующему периоду предыдущего года	предыдущему периоду		соответствующему периоду предыдущего года	предыдущему периоду
<b>2017 г.</b>						
Январь	65,8	94,9	98,5	24,5	84,5	100,0
Февраль	66,0	91,9	100,3	25,3	85,8	103,3
Март	65,5	90,3	98,2	24,9	83,8	98,3
Апрель	66,4	93,4	101,4	24,7	83,5	99,2
Май	66,0	92,3	99,4	24,3	84,2	98,4
Июнь	67,9	95,2	102,9	24,4	86,2	100,4
Июль	67,8	96,7	102,7	23,9	85,7	98,3
Август	68,0	97,1	100,3	23,9	85,1	100,0
Сентябрь	68,4	98,0	100,6	23,8	89,0	99,6
Октябрь	69,0	99,3	100,9	23,1	87,0	97,0
Ноябрь	69,3	101,9	100,4	22,1	85,3	95,7
Декабрь	69,2	103,6	99,8	21,6	88,2	97,7
<b>2018 г.</b>						
Январь	69,2	105,0	100,0	21,6	88,4	100,1
Февраль	69,0	104,5	99,7	22,2	87,7	102,8
Март	68,3	103,6	99,0	22,3	89,5	100,4
Апрель	68,4	103,0	100,1	22,3	90,3	100,0
Май	64,9	98,3	92,8	22,5	92,5	101,0
Июнь	64,3	94,5	99,0	22,2	92,9	99,0
Июль	66,1	98,4	99,5	22,3	93,3	100,4
Август	66,0	97,0	99,8	22,3	93,3	100,0
Сентябрь	65,5	95,8	99,2	22,3	93,7	100,4

	Общая численность безработных			Численность официально зарегистрированных безработных (на конец месяца)		
	тыс. человек	в % к		тыс. человек	в % к	
		соответствующему периоду предыдущего года	предыдущему периоду		соответствующему периоду предыдущего года	предыдущему периоду
Октябрь	65,4	94,8	99,8	22,1	95,6	99,0

**Забастовки.** В октябре 2018 г. забастовки зафиксированы не были.

## IX

## ДЕМОГРАФИЯ

### ПОКАЗАТЕЛИ ЕСТЕСТВЕННОГО ДВИЖЕНИЯ НАСЕЛЕНИЯ в январе-сентябре 2018 г.

	Человек			2018 г. в % к 2017 г.
	2018 г.	2017 г.	прирост (+), снижение (-)	
Родившихся	5782	5896	-114	98,1
Умерших	1048	1091	-43	96,1
из них детей в возрасте до 1 года	37	51	-14	72,5
Естественный прирост (+), убыль (-)	4734	4805	-71	98,5
Браков	1437	1478	-41	97,2
Разводов	313	272	41	115,1

### РАСПРЕДЕЛЕНИЕ УМЕРШИХ ПО ПРИЧИНАМ СМЕРТИ в январе-сентябре 2018 г.

	Человек			2018 г. в % ко всем умершим
	2018 г.	2017 г.	прирост (+), снижение (-)	
<b>Всего умерших</b>	<b>1048</b>	<b>1091</b>	<b>-43</b>	<b>100,0</b>
из них от:				
болезней системы кровообращения	484	492	-8	46,2
новообразований	184	194	-10	17,6
внешних причин смерти	74	66	8	7,1
всех видов транспортных несчастных случаев	29	31	-2	2,8
случайных отравлений алкоголем	0	1	1	0,0
самоубийств	1	2	-1	0,1
убийств	9	13	-4	0,9
болезней органов пищеварения	18	20	-2	1,7
болезней органов дыхания	14	15	-1	1,3
некоторых инфекционных и паразитарных болезней	19	20	-1	1,8